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OŢELUL 

MAI AŞTEAPTĂ 

TREI JUCĂTORI
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul e pe cale să ajungă 

la 16 noi fotbalişti în lot, conform 

spuselor lui Dorinel Munteanu, care 

mai aşteaptă încă trei jucători sub 

comanda sa. > pag. 08

Nu mai puţin de 300 de participanţi au 
umplut de culoare, voie bună şi energie 
scena Festivalului Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului“. Au fost patru seri de 
poveste, fi ecare cu mii de spectatori, care 
s-au bucurat de tradiţii, de cântece şi dan-
suri populare, în cadrul plăcut al Grădinii 
Botanice din Galaţi. Ajuns la cea de-a XVI-a 
ediţie, evenimentul organizat în perioada 
17-20 august 2023 a reunit ansambluri fol-
clorice profesioniste din şase ţări: Ucraina, 

Grecia, Republica Moldova, Polonia, Turcia 
şi Georgia. Lor li s-au adăugat invitaţii de 
seamă din recitaluri. Organizatorii au pus 
la dispoziţie 1.300 de scaune şi n-a rămas 
unul liber. Din contră, s-a stat şi în picioare, 
şi pe iarbă. Intrarea fi ind liberă, nu a existat 
o numărătoare exactă a spectatorilor, dar se 
estimează că au fost câteva mii de oameni în 
fi ecare seară. Cei mai mulţi - sâmbătă, când 
s-au adunat aproximativ 3.500 de persoane. 
. Anca Melinte > pag. 04 

Mii de spectatori au asistat la 
Festivalul de Folclor „Doina Covurluiului“

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.08.2023

La Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Galaţi s-au depus 

aproximativ 9.700 de solicitări pentru acordarea ajutorului de stat 

pentru culturile de porumb, fl oarea-soarelui, soia şi mazăre calamitate 

de seceta din 2022. În total, în judeţ au fost peste 130.000 hectare 

de culturi afectate, valoarea pagubelor raportate de fermieri fi ind de 

peste 387,51 milioane de lei. . Ovidiu Amălinei 

www.viata-libera.ro
La Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Galaţi s-au depus

i ti 9 700 d li ită i t d j t l i d t t

www.viata-llibera.ro

Seceta
a făcut pagube 
de 387 milioane 
de lei
în judeţul
Galaţi

CALAMITĂŢILE DIN 2022, CALCULATE ÎN AGRICULTURĂ > EVENIMENT/05/05

09social
Suporteri activi ai 
Oţelului, interzişi pentru 
că susţineau echipa 

03eveniment
O nouă săptămână 
cu numeroase 
întreruperi de curent

07economie
Note de plată ale 
Combinatului Siderurgic, 
disputate în instanţă
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editorial
viaţa liberă
Marcele, fă-te că lucrezi!

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

P
roiectul Ordonanţei prin 
care guvernul îşi propune 
reducerea cheltuielilor 

publice a fost modifi cat din nou, 
nici nu se mai ştie a câta oară, 
în ideea de a mai strânge nişte 
bani pentru acoperirea uriaşelor 
găuri ale unui buget conceput 
prost din start, peste care s-au 
suprapus cheltuielile fără număr 
pentru îndestularea clientelei 
de partid. Ultima modifi care 
are în vedere descentralizarea 
mai rapidă a unor instituţii, 
care ar urma să treacă în 
administrare judeţeană încă de la 
începutul anului viitor, după ce 
termenul vehiculat iniţial era 1 
ianuarie 2025. Pe listă fi gurează 
direcţiile de sănătate publică, 
direcţiile sanitar-veterinare, 

direcţiile pentru agricultură 
şi inspectoratele şcolare, toate 
urmând să-şi reducă şi personalul 
cu 15%.

Că nu se va obţine mare lucru 
nici prin această modifi care este 
evident, întreaga ordonanţă a 
austerităţii fi ind concepută parcă 
pe principiul „Mircea, fă-te 
că lucrezi!“, „instituit“ de 
cuplul Caramitru - Dinescu la 
Revoluţia televizată din 1989. 
Practic, se vor desfi inţa 200.000 
de posturi vacante, prin care 
nu numai că nu se va face nicio 
economie, ba chiar s-ar putea 
crea disfuncţionalităţi în unele 
sectoare, care se vor trezi cu 
angajările blocate. Cele câteva 
sute de posturi de şefi  care vor 
dispărea prin comasarea unor 
instituţii nu vor „produce“ nici 
ele mare lucru, cum nici câteva 
zeci de demnitari lăsaţi la vatră 

(vorba vine, pentru că sigur li 
se vor găsi alte sinecuri!) nu vor 
redresa bugetul. Mai ales că 
există sectoare exceptate din 
start, iar altele vor fi  introduse 
cu siguranţă pe listă în urma 
protestelor sindicale care 
deja au început să ameninţe 
(parcă văd că rămâne să se facă 
restructurare doar în Cultură!). O 
altă pseudomăsură este limitarea 
sporurilor, dar acest lucru se face 
la fi ecare 2-3 ani şi de fi ecare 
dată s-au găsit „portiţe“ pentru a 
reveni la starea de dinainte.

De fapt, prin toate măsurile 
pe care le propune, ordonanţa nu 
se atinge de fapt de problemele 
majore ale economiei româneşti. 
Vom rămâne în continuare ţara 
cu cea mai slabă colectare fi scală 
din Uniunea Europeană (27%, în 
condiţiile unei medii continentale 
de 40%) pentru că nu se doreşte 

digitalizarea ANAF, ţara cu 
cea mai mare pondere în PIB a 
economiei subterane (30%) după 
Bulgaria, din cauza nivelului 
ridicat al taxelor pe muncă, 
calităţii proaste a serviciilor 
publice (în ciuda celui mai mare 
decalaj de salarii între bugetari 
şi angajaţii din economia reală) 
şi inefi cienţei cheltuirii banilor 
publici. Numai „rezolvarea“ 
economiei subterane, de exemplu, 
poate aduce la buget cel puţin 
50 miliarde de euro, estimează 
specialiştii, în condiţiile în care 
defi citul anual (pe care guvernul 
vrea să-l reducă prin această 
ordonanţă a austerităţii) nu 
depăşeşte jumătate din această 
sumă.

Dar de ce să luăm taurul de 
coarne, în loc să vindem pielea 
ursului din pădure? Marcele, fă-te 
că lucrezi!    ,

D.C. 
Predescu

maxime

“
S-a constatat             
că umoriştii 
trăiesc mai mult. 
Când nu râd de 

contemporanii lor

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
22.08.2023

u Sf. Mc. Agatonic                           

și cei împreună cu el

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
tunci... aşezată între mine 
şi soare, mirarea cu pene 
îmi pare enormă. E o 

mirare cu pene negre. Această 
mirare stă tocmai pe vârful 
salcâmului uriaş din grădina 
lui bădia Iancu Cujbă. Stă pe o 
creangă subţire ca vântul care 
bate cătinel şi o leagănă supt 
privirile mele lacome de orgoliu 
şi moarte. Stă şi croncăneşte 
elegant, sacadat, indiferent, 
sigur şi mult, spre apus. Spre 
apusul meu, nu al ei. Că ea, din 
câte mi-a povestit mama, nu are 
apus. Nu are nici răsărit, nici 
miazănoapte, nici miazăzi. Are 
tot şi are nimic. Şi nu cere nici 

nimic de la tot, nici tot de la 
nimic. Doar atât: stă şi se leagănă 
şi croncăneşte spre apusul 
meu. Şi nu-mi convine. Mă 
simt cotrobăit în proprietate de 
către această cioară fără vopsea, 
autentică, enormă, aşezată între 
mine şi soare. Şi soarele-i chiar 
în dreptul ei. Parcă văd numai 
o umbră de cioară. Parcă văd o 
umbră croncănind. E bine. Nu-
mi intră razele în ochi când 
voi trage în ea. Că asta vreau să 
fac. Să-i iau croncănitul. Să-i iau 
viaţa şi legănarea. S-o omor. Să 
nu mă mai sfi deze cu cârâitul ei 
înfi orător în mintea mea de belit 
fără scrupule, fără milă, fără 
sufl et, fără Dumnezeu. Am să 
trag în ea. Că mă simt şi mă văd 
Robin Hood, Wilhelm Tell, Alfa 

şi Omega... şi nu ştiu ce pupăza 
mai cred că sunt! Că nu-s un 
nimeni, nu-s un anonim, nu-s 
un „om“ de rând, dacă am arc 
şi săgeţi, nu? am arc din lemn 
de corn, tare, dur, să nu mă lase 
în pană, să-mi satisfacă toate 
poftele mele de a ucide mirări 
cu pene negre, mirări cu pene 
albe, mirări cu pene colorate, 
mirări fără pene...! şi am săgeţi 
nemaipomenite, din stuf drept 
ca lumânarea, cu ţâf de lemn 
ascuţit în capătul dinspre 
mirare, să nu scape nimic din 
lovitura acestor linii mortale!... 
Şi, uite, îmi sticlesc ochii şi 
pândesc! scuip mereu în palme şi 
aştept momentul cel mai bun ca 
să întind arcul şi săgeata înspre 
croncănitura neagră! şi s-o văd 

cum cade la picioarele mele! şi 
cum imaginea acestei izbânzi îmi 
rămâne în istoria ochilor, să fi e 
arătată posterităţii, să afl e toată 
lumea acestui pământ cum am 
terminat o mirare cu pene negre, 
cârâind spre apusul meu, spre 
apusul altora la fel de „deştepţi“ 
ca mine!... Şi, uite, cârâie şi o 
doare-n pană de gândurile mele, 
de pofta mea!... Gata, încep să 
mă pregătesc de moartea ciorii, 
încep numărătoarea inversă! că 
nu trag aşa, la întâmplare! nu 
risc să rămână în viaţă această 
umbră vinovată că-mi tulbură 
apusul şi copilăria! nu mă joc 
de-a moartea mirării! trebuie s-o 
străpung sigur, s-o dau jos dintre 
mine şi soare, acum!... (Stai să 
vezi!)   .

tragedia
MIRARE cu PENE (I)

divina

nec plus ultra
ICOANĂ și UŞĂ 

ION ZIMBRU                                                                            (CEL MAI FRUMOS ADIO)

Motto: „plecarea lor n-a fost plecare,/ a fost aducere
aminte că suntem îngeri, fiecare/ cuprins de flăcări
şi cuvinte“                                    (Iolanda Cremene)

(!) ne adunăm ca nişte NĂZDRĂVANI -
băieţi săraci şi veseli şi codane -
şi alergăm spre satul celălalt
ca să mâncăm dulceaţă din borcane (!)

(!) BUNICA nu-i acasă, e plecată
pe dealuri, să prăşească păpuşoaie,
însă noi ştim unde ascunde cheia
de la dulapul sfânt, de la odaie (!)

(!) mâncăm în fugă, în tăcere, mult,
cu ochii la ICOANĂ şi la UŞĂ,
cu frică - nu cumva să se întoarcă
bunica: mamă, soacră şi mătuşă (!)

(!) este TÂRZIU, este DEMULT, e TRIST -
între acum şi-atunci se lasă ceaţă,
nu mai suntem frumoşi, abia suntem -
adio, MAMA MAMEI... şi dulceaţă (!) 

de 40%) ))) pentru că n

u Puţini ştiu că, la un 
eveniment caritabil desfăşurat 
anul trecut, actriţa Halle Berry 
a spus că o mulatră. Cât de 
puţini? Nu ştiu. Tot ce ştiu este că 
directorul unei agenţii imobiliare 
din Iran a fost arestat pentru 
că a intermediat vânzarea unui 
apartament către... un câine.

u Dacă un astfel de 
eveniment ar fi  avut loc în 
Galaţi, cu 25 de ani în urmă, 
detaliile tranzacţiei ar fi  apărut 
la rubrica „Industria Real-Estate, 
maidaneză decât ne aşteptam“.

u „Să-i vinzi apartamentul 
unui câine reprezintă un act de 
curaj cu aura de suprarealism“ 
- declaraţia îi aparţine unui 
veterinar psihiatric din Săcele 
şi a fost consemnată la târgul 
de animale întreprinzătoare, 
desfăşurat ieri.

u Cei mai frustraţi câini 
locativi din România sunt cei 

din Cluj Napoca. Atât de scumpe 
sunt edifi ciile imobiliare din 
oraşul păstorit de Emil Boc, 
încât, ca să obţină o garsonieră 
de 3 metri pătraţi, un câine 
de talie mijlocie ar trebui să 
trudească, pe brânci, o viaţă 
întreagă. Sau, cum spun 
asociaţiile de profi l, să latre în 
circa patru lăbuţe.

u Cu vreo 4 ani în urmă, 
presa internaţională a semnalat 
că îndrăgitul creator de modă 
Karl Lagerfeld i-a lăsat o avere 
de aproximativ 200 de milioane 
de euro mâţei sale. Sufi cient 
cât să-l facă pe Liviu Dragnea 
sa-i promită acelaşi lucru 
hamsterului său.

u La nici 3 zile de la 
anunţul făcut de avocatul lui 
Lagerfeld, reputatul specialist 
în cormorani de apă dulce Petre 
Daea le-a explicat românilor, la 
RomâniaTV, ce anume îngroapă 

pisica regretatului creator de 
modă în funcţie de zodie şi de 
umiditatea solului.

Acum două zile, pe la prânz, 
presa care vede apă sărată chiar şi 
pe fundul oceanului a dat alarma: 
„Panică pe litoral: un obiect mare 
şi negru pluteşte în apropiere de 
plajă/ UPDATE: ce au descoperit 
autorităţile“.(Stiripesurse)

În niciun caz n-au descoperit 
stiloul lui Columb, mai ales că 
ăsta fusese descoperit şi brevetat 
de însuşi antrenorul echipei de 
fotbal FC Voluntari, Ilie Poenaru. 
Obiectul mare şi negru era, de fapt, 
o geamandură! Cu această şocantă 
ocazie, „autorităţile“ au hotărât să 
le sugereze turiştilor să raporteze 
orice obiect suspect care pluteşte pe 
mare. Nu mică ne va fi mirarea, când 
vom auzi la Ştiri: „Ăla care plutea, 
ieri, pe mare, în staţiunea Costineşti, 
a fost salvat. Din păcate, vidanja s-a 
dus la fund!“ ,

şi ţara se piaptănă
Mâţa vegană blândă zgârie raw

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O nouă săptămână 
cu numeroase 
întreruperi de curent
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 21-26 august este cea de-a 

doua săptămână consecutivă 

în care Sucursala Galaţi a 

companiei Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) 

anunţă numeroase întreruperi 

ale furnizării energiei electrice, 

pe perioade de până la şapte 

ore, în mai multe cartiere ale 

Galaţiului, cu mii de consumatori 

afectaţi, atât abonaţi casnici, cât 

şi societăţi comerciale, cabinete 

medicale şi sedii de instituţii. 

Mai mult ca sigur, întreruperi-
le sunt programate pentru desfă-
şurarea în condiţii de siguranţă a 
unor lucrări la reţeaua electrică. 
Am solicitat amănunte despre 
aceste lucrări Biroului de presă 
al DEER Galaţi şi le vom prezenta 
atunci când le vom primi. Şi încă 
ceva, cele până la şapte ore anun-
ţate pentru întreruperile zilnice 
sunt probabil termenul maxim. 
O parte din întreruperile anun-
ţate pentru săptămâna trecută au 
durat mult mai puţin timp. 

Întreruperile au început luni, 
21 august, cu mai multe blocuri 
din Ţiglina II şi de pe bd. George 
Coşbuc, vor continua cu Ţiglina 
I şi vor ajunge, până sâmbătă, în 
cartierele Ţiglina III şi IV.

Astăzi, 22 august, sunt vizaţi 
consumatori de pe strada Brăilei 
- agenţii economici din staţiile 
CEC şi Ţiglina II, Liceul Peda-
gogic, Păpădia, Agatur şi sediul 

CEC din Ţiglina II, sediul Orange, 
UJCM, blocurile E1, F1 şi B3 şi de 
pe strada Constructorilor - Uni-
dent Radiologie, Arhiva MAI. 

Miercuri, 23 august, vor fi  în-
treruperi ale furnizării energiei 
electrice în Ţiglina I, pe strada Re-
giment 11 Siret - CT 4 Calorgal, 
blocurile C30, G1 şi G2, C21, C22, 
C26, C28, C29, C31, I4 şi pe strada 
Gh. Doja - Liceul 10 „Sf. Maria” şi 
blocurile C9 şi E5.

Joi, 24 august, se opreşte lu-
mina pe strada Saturn, în Ţi-
glina I - Stomatologie, Panda 
Mall, Full House, pe str. Brăilei 
- agenţi economic staţia Bârlădea-

nu, complex VIP, Garanti Bank, 
Cozy, DM, Flanco, Spartan, Terra 
Optic, Burek, blocurile I1, G, B1, 
A1, Ar, A3 şi pe str. Regiment 11 
Siret - Ofi ciul Poştal 6, PT 3 Ca-
lorgal, cabinetele medicale din 
Ţiglina I, blocurile I4, C31, C36, 
C37 şi E7. 

Vineri, 25 august, sunt pro-
gramaţi pentru întreruperi mai 
mulţi consumatori din Micro 
16, pe strada Dr. Constantin Le-
vaditti - SC 57 Calorgal, Romsil-
va, Vane Termofi care, Climatec, 
Sere, Drumul Viilor şi blocurile 
Bujor 1-5, Roza 1-2, Flora 1-2, Crin 
1-2 şi Nufăr 1-9. 

Sâmbătă, 26 august, vor rămâ-
ne fără curent pentru o perioadă 
mai lungă sau mai scurtă de timp 
consumatori de pe strada Gheor-
ghe Asachi - complex Flora, Bingo 
Ţiglina III, Stadionul „Oţelul“, de 
pe strada Lebedei - Remenix, se-
diul CEC şi Ofi ciul Poştal din Ţi-
glina III, strada Caşin - numerele 
57-71, strada Frunzei - nr. 73-94, 
străzile Prisaca, Porumbacu şi 
Prunari, strada Anghel Saligny 
- nr. 71-111, strada Brăilei - Tri-
bunalul Galaţi, Amadeus, sediul 
Digi şi blocurile A7 şi A8, pe strada 
Regiment 11 Siret - CT 12 Calorgal 
şi blocurile I2, C24 şi E9. .

SÂMBĂTĂ, „PANĂ“ ŞI LA STADIONUL „OŢELUL“  .  ELECTRICA

 TABĂRĂ DE VARĂ 

LA MĂNĂSTIREA 

TOFLEA

VACANŢĂ. Prin urmarea 

îndemnului Sfântului Paisie 

Aghioritul, care spunea că „oamenii 

care au dragoste şi bunătate se 

aseamănă cu îngerii care transmit 

bucurie şi veselie, oriunde s-ar 

afl a”, la Mănăstirea Tofl ea a fost 

organizată, săptămâna trecută, 

o tabără de vară pentru 63 de 

copii din Parohia Ţepu de Jos, 

Protopopiatul Nicoreşti. Însoţiţi 

de preotul paroh Florin Răducan, 

cadre didactice, părinţi şi bunici, 

copiii s-au bucurat de darurile 

duhovniceşti ale bisericii, dar au 

participat şi la diverse activităţi 

educative, recreative şi interactive. 

„Copiii au fost coordonaţi de 

cadrele didactice, pentru a se 

încuraja petrecerea timpului liber 

în natură şi spre a se întări legătura 

dintre tinerii de diferite vârste”, 

precizează Arhiepiscopia Dunării 

de Jos.  . O.A.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În această dimineață, de la 
8,30 la 10,30, angajați gălățeni 
din cadrul Finanțelor Publice 
afi liați la diferite organizații 
sindicale urmau să organizeze 
o grevă de avertisment, atât la 
sediul AJFP Galați din strada 
Brăilei, cât și la cel al Direcției 
Regionale din strada Portului.

Principala revendicare sin-
dicală a protestului o repre-
zenta egalizarea salariilor la 
nivelul maxim în plată pe fi e-
care funcție, grad profesional 
și gradație în cadrul sistemului 

fi scal, măsură care ar fi  trebuit 
să fi e asumată de Guvern până 
pe 21 august inclusiv, așa cum 
se stabilise la negocierile din 
11 august.

Luni după-amiază, în al 12-lea 
ceas, s-a decis amânarea acțiunii 
de protest, după ce sindicaliștii 
au avut o nouă întâlnire cu con-
ducerea Ministerului Finanțelor. 
„Proiectul ordonanței de urgență 
privind egalizarea drepturilor 
salariale pentru funcții simi-
lare este elaborat, urmând a fi  
avizat de direcțiile de speciali-
tate din minister și ANAF (juri-
dic, resurse umane, buget), pus 
în transparență decizională și 

apoi propus spre aprobare Gu-
vernului. Conducerea Ministe-
rului Finanțelor a solicitat un 
răgaz pentru a parcurge pro-
cedurile legale pentru aproba-
rea ordonanței de urgență“, se 
menționează într-o informare 
trimisă de Biroul Executiv al 
Federației Naționale a Sindicate-
lor din Finanțe către sindicatele 
din teritoriu.

În consecință, protestul care 
ar fi  trebuit să se desfășoare as-
tăzi, 22 august, a fost „amânat 
pentru o dată ulterioară, care va 
fi  stabilită în funcție de modul în 
care evoluează situația la nivel 
guvernamental“. .

negocieri
Protestul anunţat pentru astăzi la Finanţe a fost amânat

11 ore de 
luptă cu focul 
la groapa 
de gunoi

MISIUNE. Incendiul care a 

izbucnit duminică, 20 august, la groapa 

de gunoi de la Tirighina a implicat o 

intervenţie lungă şi complicată a echi-

pajelor de la ISU Galaţi. Pompierii au 

muncit aproape 11 ore pentru localiza-

rea şi stingerea focului, care a afectat o 

suprafaţă de circa 1.000 de metri pătraţi 

din depozitul de deşeuri, echipajele re-

trăgându-se din zonă spre seară, în jurul 

orei 20,00. Primele ipoteze au indicat 

drept cauză a focului autoaprinderea, 

pe fondul temperaturilor caniculare. 

. Mariana Constandache

foto: ISU Galaţiu
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Mii de spectatori 
la Festivalul de Folclor 
„Doina Covurluiului“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 300 de 

participanţi - fără a pune la 

socoteală şi vedetele care 

au susţinut recitaluri! - au 

umplut de culoare, voie bună 

şi energie scena Festivalului 

Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului“. Au fost patru seri 

de poveste, fi ecare cu câteva 

mii de spectatori, care s-au 

bucurat de tradiţii, de cântece 

şi dansuri populare, în cadrul 

plăcut al Grădinii Botanice din 

Galaţi. 

Cântece şi dansuri populare 
de excepţie, costume incredibil 
de frumoase şi multă voie bună, 

de toate acestea au avut parte 
miile de gălăţeni care au asistat 
la Festivalul Internaţional de Fol-
clor „Doina Covurluiului“. 

Ajuns la cea de-a XVI-a edi-
ţie, evenimentul organizat în 
perioada 17-20 august 2023, de 
Consiliul Judeţean Galaţi prin 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ Galaţi, a adunat ansambluri 
folclorice profesioniste din şase 
ţări: „Vesnianka“ şi „Radist“ din 
Ucraina, „Diablos“ din Grecia, 
„Rodoliube“ din Taraclia şi „Ar-
cuşul“ din Hânceşti, Republica 
Moldova, „Maly Slask“ din Polo-
nia, „Cankiri Baskent“ din Tur-
cia,  „Tarikoni“ din Georgia. 

Lor li s-au adăugat invitaţii de 
seamă din recitaluri - Cornelia şi 
Lupu Rednic, Surorile Osoianu, 

Matilda Pascal-Cojocăriţa, Elena 
Gheorghe, Taraful Rutenilor cu 
Carmen Chindriş, Floarea Calo-
tă, ansamblurile „Bărăganul“ din 
Călăraşi şi „Ciprian Porumbescu“ 
din Suceava, dar şi gazdele festi-
valului, artiştii din Ansamblul 
„Doina Covurluiului“. 

La festivitatea din ultima sea-
ră, fi ecare ansamblu a primit di-
ploma şi trofeul de participare. 
Dar dacă ar fi  fost după inima 
publicului, atunci dansatorii din 
Georgia ar fi  fost, cel mai sigur, 
marii câştigători! 

Iar spectatorii nu au fost de-
loc puţini! Organizatorii au pus 
la dispoziţie 1.300 de scaune şi 
n-a rămas unul liber. Din contră, 
s-a stat şi în picioare, şi pe iarbă. 
Intrarea fi ind liberă, nu a existat 

o numărătoare exactă a spectato-
rilor, dar se estimează că au fost 
câteva mii de oameni în fi ecare 
seară. Cei mai mulţi - sâmbătă, 
când s-au adunat aproximativ 
3.500. 

Cu toţii au apreciat calitatea 
spectacolului, iar ideea organiză-
rii festivalului în Grădina Botani-
că li s-a părut excelentă. 

„Folclorul este o parte im-
portantă a identităţii româneşti 
şi un mod de a păstra vii, peste 
generaţii, tradiţiile şi obiceiu-
rile. Transmiterea lor asigură 
continuitatea valorilor noastre 
culturale, întăreşte legătura cu 
trecutul şi ne ghidează spre vi-
itor“, este convingerea preşedin-
telui Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea. .

CÂNTEC, JOC ŞI VOIE BUNĂ  .  TRADIŢII

Poştaşii 
au protestat 
în faţa sediului 
central

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 22 

august. Echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare şi 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana şi McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 şi bulevardul 

Milcov; bulevardul Henri Coandă, 

între strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Doja şi 

strada Basarabiei.  .Mariana 

Constandache 

LUNI. Săptămâna a început cu un pro-

test de trei ore al angajaţilor Poştei Române, 

în faţa sediului central al companiei. Con-

form Blocului Naţional Sindical, protestul 

a avut loc ca urmare a situaţiei economice 

precare în care se afl ă Compania Naţională 

Poşta Română şi ca urmare a procesului de 

disponibilizare colectivă anunţat la nivelul 

acesteia. Potrivit liderului de sindicat de la 

Galaţi, Adrian Tatu, acţiunea de luni dimi-

neaţă a fost cauzată de cele 501 notifi cări 

de concediere trimise de conducerea Poştei 

Române către angajaţi din structura centra-

lă a companiei. . Cristinel Luca
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Seceta a făcut pagube 
de peste 387 milioane de lei 
în judeţul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Direcţia pentru Agricultură 

Judeţeană (DAJ) Galaţi s-au 

depus aproximativ 9.700 de 

solicitări pentru acordarea 

ajutorului de stat pentru culturile 

de porumb, fl oarea-soarelui, soia 

și mazăre calamitate de seceta 

din 2022. În total, în judeţul Galaţi 

au fost peste 130.000 hectare 

de culturi afectate, valoarea 

pagubelor raportate de fermieri 

fi ind de peste 387,51 milioane de 

lei, rezultă din datele provizorii 

centralizate de DAJ Galaţi. 

Judeţul Galaţi a fost una dintre 
zonele cele mai afectate din ţară 
de seceta pedologică din 2022. A 
fost un an ”negru” pentru fer-
mierii care și-au văzut culturile 
distruse chiar și în proporţie de 
100 la sută. Situaţia a fost catas-
trofală și la nivel naţional, unde 
la momentul respectiv se estima 
că 48.000 de fermieri au fost afec-
taţi, iar 1.110.000 de hectare au 
fost calamitate.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
pentru a veni în sprijinul fer-
mierilor, la nivelul Ministerului 
Agriculturii și Dezvoltării Rura-
le (MADR) s-a decis introducerea 
unei scheme de ajutor de stat sub 
formă de granturi. După aproba-
rea acestei scheme de către Comi-
sia Europeană, în luna iunie a.c. a 
fost adoptată OUG nr. 50/2023, în 
baza căreia s-a stabilit ca ajutorul 

de stat să fi e de 335 lei/ha aferent 
unui grad de calamitate de 100 la 
sută. Pentru pagube cuprinse în-
tre 30 la sută și 100 la sută, cuan-
tumul grantului unitar ar urma 
să se diminueze corespunzător.

 Despăgubirile bune, 
dar cam mici 

Sumele acordate ca ajutor sunt, 
desigur, binevenite pentru fermi-
eri, însă sunt mult sub valoarea 
pagubelor înregistrate. Un grant 
de 1.000 lei/ha aferent unui grad 
de calamitate de 100 la sută ar fi  
fost mai apropiat de necesităţile 
reale, potrivit asociaţiilor de pro-
ducători agricoli. Ca să vă faceţi 
o imagine, bugetul total alocat 
măsurilor pe OUG nr. 50/2023 a 
fost, la nivel naţional, de 300 mi-
lioane de lei, în condiţiile în care 
numai la nivelul judeţului Galaţi 
valoarea pagubelor înregistrate 
de fermieri a fost de peste 387,51 
milioane de lei!

Una peste alta, în parametrii 
despăgubirilor de 335 lei/ha, con-
form OUG nr. 50/2023, fermierii 
au putut depune la Direcţiile 
Judeţene pentru Agricultură, în 
perioada 20 iunie - 20 iulie, dosa-
rele pentru obţinerea ajutoarelor 
de stat.

 Când vor primi 
fermierii banii 

Desigur, dincolo de cuantu-
mul despăgubirilor, întrebarea-
cheie este când vor ajunge banii 
la fermieri. Din punct de vedere 
juridic, în OUG nr. 50/2023, în 

”Dispoziţiile generale și dome-
niul de aplicare” se precizează 
că ”schema se aplică pe întreg 
teritoriul României, iar sumele 
se plătesc până la data de 31 de-
cembrie 2023”.

Pe de altă parte, la modul 
practic, fermierii nu pot aștepta 
până la Crăciun să-și primească - 
mulţi, puţini - banii din granturi. 
Așa se face că, la începutul lunii 
august, în urma unei întâlniri 
între reprezentanţii Consiliului 
Director al Forumului Asociaţi-
ei Producătorilor de Porumb din 
România (APPR) cu conducerea 
Ministerului Agriculturii, s-a pus 
în discuţie acordarea cât mai ra-
pidă a despăgubirilor, astfel încât 
fermierii să aibă acces la surse de 
fi nanţare și să-și poată relua ci-
clul de producţie. Drept urmare, 
intenţia declarată a fost ca plă-
ţile să înceapă a fi  virate după 
data de 15 august. Se pare însă 
că luna septembrie este, în acest 
moment, mai plauzibilă. 

„Unele judeţe au avut un număr 
foarte mare de solicitări. De exem-
plu, nu se poate compara Galaţiul, 
cu 9.700 de cereri, cu un judeţ care 
a avut doar 1.000 de cereri. În plus, 
a venit și vijelia din 6 august, care 
a afectat zeci de localităţi și a fă-
cut una cu pământul alte mii de 
hectare de culturi (peste 12.000 
de hectare - n.r.). Prin urmare, în-
treg personalul DJA Galaţi a fost 
implicat și în evaluarea, în teren, 
a acestor pagube, ceea ce a dus la 
unele întârzieri în defi nitivarea 
datelor pe OUG nr. 50/2023.

Cert este că, în această săptă-
mână, se va încheia centralizarea 
datelor la nivelul judeţului Ga-
laţi. Prin urmare, dacă se închide 
centralizarea și în celelalte jude-
ţe, să spunem până la sfârșitul 
lui august, din septembrie cel 
târziu ar putea începe plăţile 
pentru fermieri“, ne-a explicat 
directorul general al DAJ Galaţi, 
Nelu Costea.

 Unde au fost pagubele 
cele mai mari 

Din datele disponibile în acest 
moment, la nivelul judeţului Ga-
laţi, ca urmare a secetei din 2022, 
a fost calamitată 80 la sută din 
suprafaţa cultivată cu porumb, 
respectiv 74.224 de hectare, va-
loarea pagubelor fi ind de 184,37 
milioane de lei. Culturile de 
fl oarea-soarelui au fost calami-
tate în proporţie de 75 la sută, 
respectiv 52.023 hectare, pagu-
bele fi ind de 183,95 milioane de 
lei. La mazăre au fost calamitate 
3.359 de hectare - 80 la sută din 
suprafaţa cultivată - pagubele fi -
ind de 16,74 milioane de lei. La 
soia a fost afectată 35 la sută din 
suprafaţa cultivată, în total 524 
de hectare, paguba fi ind de 2,44 
milioane de lei. Care vor fi  în fi nal 
sumele acordate ca ajutor de stat 
fermierilor gălăţeni se va ști după 
centralizarea fi nală a datelor, în 
care se va ţine cont de valoarea 
grantului de bază, conform OUG 
nr.23/2023, dar și de proporţia în 
care suprafeţele, în mod punctu-
al, au fost afectate. .

CALAMITĂŢILE DIN 2022, CALCULATE ÎN AGRICULTURĂ  .  CENTRALIZARE

 PERMISELE 

TRANSNISTRENE 

NU SUNT 

VALABILE 

ÎN ROMÂNIA!
PENAL. A afl at-o, prea 

târziu, un cetăţean din Republica 

Moldova, depistat la volanul unui 

autoturism pe raza judeţului Galaţi, 

de un echipaj al Poliţiei de Frontieră. 

Bărbatul, în vârstă de 37 de ani, a 

fost oprit în trafi c la Măstăcani, de 

o patrulă de la Poliţia de Frontieră 

Foltești. La controlul documentelor, 

agentul a constatat că șoferul avea 

un permis de conducere emis 

de autorităţile din Transnistria, 

document ce nu poate fi  folosit 

pentru a conduce vehicule în ţara 

noastră. Asta l-a costat pe șoferul 

moldovean un dosar penal pentru 

conducere de vehicule fără drept 

pe teritoriul statului român. Fapta 

este pedepsită, potrivit Codului 

Penal român, cu închisoarea între 

șase luni și trei ani sau cu amendă.  

. M. Constandache 

275,2425UU

gram aur

5,1547UU

franc elveţian gra

4,5319 UU
dolardol

4,9416UU

euro
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Marcel Ciolacu s-a întâlnit 
cu premierul Greciei, 
Kyriakos Mitsotakis
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prim-ministrul Marcel Ciolacu a 

avut, luni, la Atena, o întrevedere 

cu premierul Greciei, Kyriakos 

Mitsotakis, în cadrul căreia 

discuţiile au vizat consolidarea 

cooperării bilaterale şi regionale, 

precum şi sprijinul pentru 

Ucraina, Republica Moldova şi 

ţările din Balcanii de Vest. 

Şeful Executivului de la Bu-
cureşti urma să participe, luni, 
la Atena, la o reuniune de lucru 
a şefi lor de stat şi de guvern din 
sud-estul Europei şi Balcanii de 
Vest, organizată de prim-minis-
trul elen, Kyriakos Mitsotakis, la 
care vor lua parte preşedinta Co-
misiei Europene, Ursula von der 
Leyen, şi preşedintele Consiliului 
European, Charles Michel. 

„Super întâlnire cu premierul 
Greciei, Kyriakos Mitsotakis. Am 
discutat despre cum să ne con-
solidăm cooperarea bilaterală 
şi regională, să sprijinim Ucrai-
na, Republica Moldova şi ţările 
din Balcanii de Vest în calea lor 
europeană şi să ne apropiem de 
aderarea la Schengen“, a afi rmat 
Marcel Ciolacu, într-o postare pe 
pagina sa de Twitter. 

Potrivit unui comunicat al 
Guvernului, discuţiile despre ex-
tinderea cooperării bilaterale şi 
regionale dintre cele două state 
au vizat creşterea schimburilor 

economice şi impulsionarea co-
operării în domenii sectoriale 
cheie, precum sectorul energetic. 
„Cei doi prim-miniştri au discu-
tat despre noile investiţii greceşti 
în România în domeniul energiei, 
participarea companiilor elene la 
proiectele de infrastructură din 
ţara noastră, dar şi despre pre-
zenţa întreprinderilor româneşti 
pe piaţa din Grecia“, se arată în 
comunicat. 

În privinţa extinderii Spaţiu-
lui Schengen, prim-ministrul 
Ciolacu a explicat raţiunile stra-
tegice pentru o decizie favorabi-

lă României şi a mulţumit părţii 
elene pentru sprijinul constant 
oferit, precizează sursa citată.

„De asemenea, prim-minis-
trul român a reiterat sprijinul 
României pentru avansarea pro-
cesului de extindere, atât în regi-
unea Balcanilor de Vest, cât şi în 
vecinătatea estică a UE, pe baza 
meritelor proprii ale candidaţilor 
în îndeplinirea criteriilor necesa-
re. Astfel, a accentuat susţinerea 
pe care România a acordat-o şi va 
continua să o acorde parcursului 
european al Ucrainei şi al Repu-
blicii Moldova şi, implicit, obiec-

tivului deschiderii negocierilor 
de aderare cu ambele state, cât 
mai curând posibil“, se arată în 
comunicat. 

Cei doi demnitari au avut şi un 
schimb de opinii pe tema situaţi-
ei de securitate în plan regional. 
„Au fost prezentate măsurile lu-
ate de autorităţile române pentru 
a face faţă provocărilor actuale la 
Marea Neagră, ajutorul oferit Re-
publicii Moldova şi Ucrainei, dar 
şi sprijinul de care are nevoie Ro-
mânia, la nivel european, ca stat 
afl at în prima linie“, se mai spune 
în comunicat. .

ÎNTREVEDERE LA ATENA  .  DIPLOMAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şoferul care a lovit cu maşina 
sa un grup de tineri în 2 Mai, pro-
vocând moartea a doi dintre ei, 
fusese ridicat de poliţie pentru că 
i s-au găsit droguri în maşină şi 

eliberat cu mai puţin de o oră îna-
inte de tragicul accident, fără a fi  
testat. În schimb, tânărul fusese 
testat pentru consum de alcool. 
De asemenea, el fusese oprit în 
trafi c de Poliţie şi cu o zi înainte. 
Potrivit şefului Poliţiei Judeţene 
Constanţa, Constantin Adrian 

Glugă, un ofi ţer şi doi agenţi vor 
fi  cercetaţi prealabil pentru a se 
vedea de ce nu l-au testat pe şofer 
să vadă dacă consumase droguri. 
Glugă a spus că, după ce a fost 
lăsat de poliţişti să plece, tânărul 
de 19 ani s-a dus şi a consumat 
drogul în altă locaţie, fi ind depis-
tate 9 persoane care ar fi  consu-
mat substanţe. Drogurile ridicate 
din autoturismul în cauză sunt 
diferite de cele depistate în orga-
nismul şoferului după accident, a 
afi rmat acesta. 

Tânărul de 19 ani care, fi ind 
sub infl uenţa drogurilor, a in-
trat în plin cu maşina într-un 
grup de opt oameni la 2 Mai în 
judeţul Constanţa, omorând doi 
studenţi, ar fi  fost consumator 

de droguri, iar tatăl său îl duse-
se în Olanda pentru tratament, 
conform Digi24. De altfel, anul 
trecut el a fost prins cu droguri 
şi cercetat de către DIICOT, însă 
dosarul a fost închis la sfârşitul 
anului. 

Înainte de a se urca la volan şi a 
provoca accidentul, tânărul de 19 
ani consumase, conform Poliţiei, 
trei tipuri de droguri: cocaină, 
amfetamină şi metamfetamină. 
În accident, au murit pe loc o 
tânără şi un tânăr, ambii de 20 
de ani, studenţi la Facultatea de 
Geografi e a Universităţii din Bu-
cureşti, iar alţi trei tineri, de 19 şi 
20 de ani, au fost răniţi. Tânărul 
conducea o maşină Mercedes de-
capotabilă. . 

şocant!
Şoferul drogat de la 2 Mai, scăpat printre controalele Poliţiei

Poligon 
pentru misiuni 
de căutare-
salvare 

 EXPLOZIE 

LA FABRICA 

DE ARMAMENT 

DIN CUGIR

ACCIDENT. Un angajat 

al unei fabrici de armament din 

Cugir a suferit luni multiple arsuri, 

într-un accident de muncă. Acesta 

a fost provocat, din primele date, 

de o explozie la baia de călire. 

Victima, un bărbat de 56 de ani, 

supraveghea o operaţiune, când 

s-a produs explozia la baia de 

călire, o soluţie cu sare, încălzită 

la câteva sute de grade Celsius.

Incidentul a avut loc în timpul unei 

vizite la UM Cugir a ministrului 

Economiei, Ştefan-Radu Oprea. 

„Un coleg de la UM Cugir a suferit 

astăzi un accident de muncă. S-a 

întâmplat în timp ce eram într-o 

şedinţă de lucru cu conducerea 

companiei. Colegul nostru a suferit 

arsuri şi a fost dus de urgenţă la 

spitalul din Cugir. Am luat legătura 

cu medicii de aici şi am afl at că 

trebuie transportat de urgenţă 

la un alt spital, care poate să îi 

asigure tratamentul corespunzător. 

Îi mulţumesc domnului Raed 

Arafat pentru sprijin“, a transmis 

Ştefan-Radu Oprea. Potrivit ISU 

Alba, rănitul avea arsuri de gradul 

I, respectiv, arsuri de gradul II 

la nivelul membrelor inferioare, 

superioare şi abdomen.  . O.A.C. 

CIOLPANI. Pompierii salvatori se vor 

putea antrena, începând de luni, într-un nou 

poligon realizat la Ciolpani, pentru misiunile de 

căutare-salvare a persoanelor din medii ostile 

vieţii. Potrivit şefului Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă, Raed Arafat, noul poligon 

va întări capacitatea de intervenţie şi de reacţie, 

dar şi calitatea acţiunilor. „Este primul centru 

de acest fel care are partea de pregătire pentru 

căutare şi salvare urbană şi partea de pregătire 

pentru asanarea de la muniţiile de război“, a afi r-

mat Arafat, la inaugurarea poligonului. În valoare 

de 5,88 milioane de euro, poligonul a fost realizat 

cu fonduri europene. . Ovidiu Amălinei
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Note de plată ale 
Combinatului Siderurgic, 
disputate în instanţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Potrivit datelor disponibile pe 

portalul instanţelor de judecată, 

o serie de companii au solicitat 

la Tribunalul Galaţi, în acţiuni 

separate, deschiderea procedurii 

insolvenţei sau solicitarea de a 

obliga la plata unor sume de bani 

a... Combinatului Liberty Galaţi. 

O ultimă astfel de acţiune, po-
trivit datelor de pe portalul in-
stanţelor de judecată, a fost înre-
gistrată, pe 17 august, din partea 
Rohrer Servicii Industriale SRL, 
având ca obiect o "ordonanţă de 
plată - OUG 119/2007 / art.1014 
CPC ş.u.“. Mai radicale, din punct 
de vedere juridic, sunt, de exem-
plu, solicitările de deschidere a 
procedurii insolvenţei, precum 
cele din dosarele deschise de Re-
nania Trade SRL (7.08.2023) sau 
V-Met Foudry SRL (3.08.3023). În 
total, există în jur de zece astfel 
de proceduri deschise la Tribu-
nalul Galaţi, afl ate în diferite 
faze de judecată. 

Chiar dacă, la modul practic, 
e vorba de sume mici compara-
tiv cu cifra de afaceri anuală a 
combinatului (în 2022 a fost de 
7,9 miliarde de lei - n.r.), astfel de 
solicitări pot stârni îngrijorare. 

Prin urmare, la solicitarea 
unor cititori, ne-am interesat să 
vedem cum stau lucrurile. Iată 
ce ne-a fost comunicat din partea 
Combinatului Siderurgic Liberty 
Galaţi: "Cunoaștem existenţa 
unor cazuri izolate, majoritatea 
nejustifi cate. În ultima perioa-

dă, în care toate companiile din 
România și Europa sunt puse la 
încercare, în contextul socio-eco-
nomic și al războiului din Ucrai-
na, au fost câteva companii care 
au încercat să profi te de situaţie 
prin trimiterea de somaţii de pla-
tă, în multe cazuri abuzive. Acest 
comportament denotă lipsa unei 
viziuni comerciale pe termen 
lung, iar astfel de acţiuni nu sunt 
caracteristice unor parteneri de 
business serioși. 

Aceste cazuri marginale nu 
au afectat stabilitatea compani-
ei, care își desfășoară activitatea 
în parametri normali, asigurând 
stabilitatea locurilor de muncă 
ale angajaţilor săi, așa cum a 
procedat și atunci când Furna-
lul nr. 5 a fost oprit temporar 

pentru un program de mente-
nanţă la fi nalul anului trecut și 
la începutul acestui an, perioadă 
în care am continuat să plătim 
integral salariile tuturor angaja-
ţilor noștri. 

Continuăm să fi m, de aseme-
nea, un suporter important al 
comunităţii din Galaţi și al clu-
bului de fotbal Oţelul, cu toate că 
operăm într-un context de piaţă 
difi cil“. 

De asemenea, am mai afl at că 
litigii precum cele în care este 
acum parte Liberty Galaţi fac 
parte dintr-un "peisaj“ mai larg 
al mediului economic și al tur-
bulenţelor de care este afectat 
acesta. Astfel, încă de anul trecut, 
au început să se înmulţească în 
instanţe cazurile în care, chiar și 

pentru sume care nu reprezintă 
neapărat o miză foarte mare, fi e 
și la întârzieri minore, o serie de 
companii au început să folosească 
o eventuală deschidere a proce-
durii de insolvenţă ca mijloc mai 
mult sau mai puţin justifi cat de 
presiune la adresa unor compa-
nii partenere. O astfel de situaţie 
mai poate să apară, de exemplu, 
și atunci când două companii 
înţeleg în mod diferit valoarea 
unor servicii și atunci litigiul se 
tranșează în instanţă. 

De regulă, astfel de dosare ră-
mân cel mai adesea fără obiect, 
odată cu efectuarea plăţilor și 
retragerea solicitărilor. Potrivit 
procedurii legale, instanţa ia act 
de acest lucru și dispune înceta-
rea acţiunilor. .

ACŢIUNI DESCHISE LA TRIBUNALUL GALAŢI  .  LITIGII

 FISCALIZAREA 

BACŞIŞULUI,     

UN EŞEC
IMPOZITE. În primul 

semestru al acestui an, statul 

român a reușit să obţină mai 

puţin de 10 milioane de lei din 

impozitarea bacșișului, de 

peste zece ori mai puţin decât 

estimările făcute pentru întregul 

an 2023. Conform informaţiilor 

obţinute de Economedia de la 

Ministerul Finanţelor, guvernul 

a încasat impozit pe bacșiș de 

numai 9,7 milioane de lei, în 

primul semestru al acestui an, 

de când a fost introdusă această 

nouă taxă de 10%. Cifrele vin 

în contextul în care Guvernul 

estima în bugetul pentru acest an 

venituri de 95 de milioane de lei 

din impozitarea bacșișului, o sumă 

pe care la momentul respectiv a 

considerat-o ca fi ind o estimare 

pesimistă, notează Economedia. 

Dacă luăm în calcul cifra de 9,7 

milioane de lei ca impozit de 10%, 

rezultă că bacșișul declarat de 

restaurante, baruri și alte unităţi 

s-a ridicat la circa 97 milioane de 

lei, în primul semestru al acestui 

an, sumă care pare și ea foarte 

departe de realitate. Astfel, 

conform unui studiu Deloitte, 

estimările privind sumele plătite 

și, respectiv, încasate sub formă 

de bacșiș sunt cuprinse între 750 

milioane de lei și 1,5 miliarde de 

lei.  . C.L. 

La sfârșitul săptămânii tre-
cute, a fost publicată minuta 
ședinţei de politică monetară a 
BNR, care s-a desfășurat în data 
de 7 august. În aceasta se arată 
că „riscurile la adresa comporta-
mentului cursului de schimb leu/
euro ar putea să se reamplifi ce, au 
atenţionat mai mulţi membri ai 
Consiliului, făcând referire atât 
la dimensiunea considerabilă a 
dezechilibrului extern și la incer-
titudinile crescute asociate pro-
cesului de consolidare fi scală în 
contextul execuţiei bugetare din 
semestrul I 2023, cât și la diferen-
ţialul în restrângere al ratei do-
bânzii interne faţă de ţări dezvol-
tate, pe fondul ciclului de întărire 
a politicii monetare de către Fed 
și BCE, cu impact inclusiv asupra 
apetitul global pentru risc“.

Săptămâna aceasta, pieţele își 
îndreaptă atenţia către Jackson 
Hole (Texas), unde se va desfășura 
un simpozion organizat de Re-

zerva Federală americană, în pe-
rioada 24-26 august, la care vor 
participa șefi i Băncii Centrale 
Europene, ai Băncii Angliei și ai 
Băncii Japoniei.

 Aversiunea faţă de risc 
s-a redus semnifi cativ 

În aceste condiţii, aversiunea 
faţă de risc s-a redus semnifi cativ, 
iar moneda naţională s-a apreci-
at faţă de principalele valute.
Cursul euro a scăzut de la 4,9442 
la 4,9416 lei, în timp ce culoarul 
de tranzacţionare s-a îngustat la 
4,94 - 4,9450 lei.

Indicii ROBOR au fost stabili, 
iar mișcările din piaţă au fost 

marginale. Cel la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 6,40%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a re-
venit de la 6,50 la 6,49%, iar cel la 
12 luni, de la 6,66 la 6,65%.

După scăderea de vineri la 
1,0845 dolari, euro a început săp-
tămâna pe apreciere, la 1,0869 - 
1,912 dolari, iar cursul monedei 
americane a scăzut de la 4,9493 
la 4,9319 lei.

 Cursul francului elveţian s-a 
depreciat la 5,1547 lei, iar cel al 
lirei sterline la 5,7732 lei.

Metalul galben se menţinea 
sub pragul de 1.900 dolari și se 
tranzacţiona în culoarul 1.886 - 
1.894 dolari/uncie, astfel că a de-
terminat scăderea preţului gra-
mului de aur la 275,2425 lei.

 Economia Ungariei, 
scădere consecutivă 
de patru trimestre 

Media monedei maghiare s-a 
apreciat la 382,76 forinţi/euro, 
însă aceasta se afl ă sub presiune, 
consecinţă a faptului că econo-
mia Ungariei se afl ă în recesiune 
tehnică, cu o scădere consecutivă 
de patru trimestre. La rândul ei, 
moneda poloneză s-a întărit la 
4,4768 zloţi/euro.

Piaţa criptomonedelor a scă-
zut săptămâna trecută cu mai 
mult de 10%, tendinţă care s-ar 
putea prelungi. Bitcoin a scăzut 
la 25.905 - 26.199 dolari, iar ether 
la 1.663 - 1.686 dolari. .  Radu 

Georgescu 

piaţa valutară
BNR atrage atenţia asupra riscurilor cu care se poate confrunta leul
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                     navomodelism
                            Gălăţeanul Sorin Mavru - campion mondial!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

O veste de ultimă oră aduce bu-
curie în rândul amatorilor spor-
tului de la noi. Cu puţine zile în 
urmă, în Slovacia, s-au desfășurat 
întrecerile Campionatului Mon-
dial de navomodele viteză, Clasa 
M. Timp de zece zile, pe pista 
nautică din vecinătatea orașului 
Rimavska Sobota, s-au întrecut 

peste 400 de concurenţi din 30 de 
ţări. O competiţie de anduranţă, 
cu cei mai buni navomodeliști 
din lume, pe care sita i-a cer-
nut până la șase. Ei bine, între 
acești șase sportivi de clasă: trei 
germani, doi ucraineni și un ro-

mân, cel mai bine poziţionat a 
fost reprezentantul ţării noastre, 
nimeni altul decât Sorin Mavru 
- un navomodelist experimentat, 
prezent la majoritatea concursu-
rilor desfășurate în ultimii ani, la 
toate clasele.

 Mavru a concurat cu un na-
vomodel performant, cu care s-a 
poziţionat pe primul loc, la Clasa 
Hydro II viteză, luând faţa tuturor 
concurenţilor ce ajunseseră în ma-
rea fi nală a competiţiei. Astfel, gă-
lăţeanul a devenit campionul mon-
dial al ediţiei 2023, fi ind pentru 
prima dată când un român se cla-
sează în fruntea acestei ierarhii!

 Sorin Mavru are 50 de ani și 
este legitimat la Clubul Sportiv 
Universitatea. Între performan-
ţele sale anterioare se afl ă un 
loc doi la un puternic turneu in-
ternaţional desfășurat în orașul 
Campo Galino (Italia), în 2019. O 
performanţă ce poate fi  echiva-
lată cu un titlu de vicecampion 

mondial.  .

Oţelul mai aşteaptă 
încă trei jucători

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană e pe cale 

să ajungă la un număr de 16 noi 

jucători în lot pentru Superligă, 

conform spuselor lui Dorinel 

Munteanu - care mai așteaptă 

încă trei noi elevi sub comanda 

sa, după ofi cializarea lui Cisse.  

 Oţelul se pregătește să se apro-
pie de 16 noi jucători, iar dacă îl 
punem la socoteală și pe Ursu - 
revenit după împrumutul de la 
Braniștea - se apropie numeric 
de campania istorică de transfe-
ruri a lui Marius Stan din iarna 
lui 2005. Atunci conducătorul de 
legendă al „oţelarilor“ a adus tot 
cam atâţia jucători și urma să se 
formeze o generaţie care a adus 
performanţe pe bandă rulantă. 

Revenind la situaţia zilelor 
noastre, Oţelul i-a adus deja pe 
următorii: Stoian, Păun (portari), 
Jelev, Cisse, Joao Serrao, Lovrici 
(fundași), Teles, Lopez, Gaitan, 
Maciel (mijlocași), Bodișteanu, 
Pop, Tănasă (atacanţi). Acestora 
li se vor alătura alţi trei jucători 
în perioada următoare. Postu-
rile vizate sunt cele de fundaș 
stânga, mijlocaș ofensiv (inter) și 
atacant. 

„Locul lăsat de Nedelea va fi  
completat. Mai avem nevoie de 
2-3 jucători, vreau să întăresc 
echipa. Din nefericire, Pablo 
Gaitan trebuie să se opereze la 
menisc, va lipsi cel puţin o lună. 
Trebuie să acoperim postul, mai 
avem în vedere un atacant, un in-
ter stânga sau dreapta, până pe 3 
septembrie vor mai fi  mișcări“, a 
spus  Dorinel Munteanu . 

Pe lângă plecarea lui Nedelea, 
postul de fundaș stânga a rămas 
descoperit pentru moment și prin 
accidentarea lui Panait. Așa că pe 
lângă cele două posturi conside-
rate esenţiale de către Dorinel 
Munteanu de a aduce noi jucători, 
inter și atacant, se adaugă și cel de 
fundaș stânga. În total se va ajun-
ge la 16 fotbaliști noi în lot. Unul 
dintre cei ce vor veni se preconi-
zează a fi  italian, după ce reţeta 
Cisotti a avut succes și acesta a 
devenit și căpitan al echipei.

 Din nou
pe ultimul loc valoric 

După ultimele mutări din 
mercato ale celorlalte echipe din 
Superligă, Oţelul a picat pe ulti-
mul loc în clasamentul valoric, 
conform transfermarkt. Astfel, 
lotul gălăţenilor este estimat la 

5,06 milioane de euro, cu o me-
die de 149.000 de euro per jucător. 
Ca nivel general, gălăţenii au o 
valoare estimată cu aproape un 
milion de euro mai puţin faţă 
de următoarea clasată, Dinamo, 
cotată la 6,09 milioane de euro, 
iar mai sus urmează Poli Iași 
(6,71), UTA (6,76), FC Botoșani 
(7,06) și Petrolul (8,23). Ca medie 
per jucător, deasupra Oţelului 
se afl ă Poli Iași (168.000 euro), 
Dinamo (203.000), FC Botoșani 
(221.000), UTA (225.000) şi Petro-
lul (236.000). 

Cel mai valoros lot din prima 
ligă este cotat cel al FCSB, cu 31,15 
milioane de euro, respectiv o me-
die de 1.200.000 per jucător. Lotul 
bucureștenilor este estimat a fi  
cu zece milioane peste următoa-
rea clasată la acest capitol, Farul 
(21,04). .

DUPĂ CE A REALIZAT 13 TRANSFERURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Nouă 
medalii 
în contul 
gălăţenilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Champions 
League, 
la faza 
de play-off

COMPETIŢII. Astăzi și miercuri 

sunt programate partidele din play-off ale 

Champions League, cea mai importantă 

competiţie intercluburi de fotbal, ultima 

etapă înaintea grupelor. Iată programul 

complet: Antwerp - AEK, Rakow - FC 

Copenhaga, Rangers - PSV (astăzi, ora 

22:00), Braga - Panathinaikos, Maccabi 

Haifa - Young Boys, Molde - Galatasaray 

(miercuri, ora 22:00). Returul este programat 

la o săptămână distanţă. Tot miercuri se 

joacă în avans și două partide din Confe-

rence League: Spartak Trnava - Dnipro-1 și 

Hibernian - Aston Villa.  . Florin Radu

ATLETISM. Finalele 

Campionatului Naţional de atletism 

pe pistă pentru veterani s-au 

disputat în Capitală. La startul în-

trecerilor s-au afl at și opt gălăţeni, 

care au cucerit nu mai puţin de 

nouă medalii. În fruntea lor s-a situ-

at Paul Găvănescu (+45 ani), care a 

cucerit patru medalii de aur, pentru 

locul 1 la 100 m, 200 m, lungime și 

triplusalt. Iată și ceilalţi performeri: 

Cătălin Brăila (+70 ani) - locul 1 la 

2.000 m obstacole și locul 4 la 100 

metri; Culai Voicu (+60) - locul 1 

la 5.000 metri; Adrian Preda (+40) 

- locul 1 la 3.000 m obstacole; 

Adrian Coca (+40) - locul 2 la 5.000 

metri; Laurenţiu Istrate - locul 2 

la 800 metri. Alţi doi concurenţi 

s-au clasat astfel: Teofan Spiridon 

- locul 5 la 400 m și locul 6 la 100 

metri; Doru Paraschiv - locul 5 la 

5.000 metri.

VOLEI. Selecţionata Ro-

mâniei a încheiat seria meciurilor 

de verifi care - șase la număr, în 

vederea Campionatului European 

de volei masculin. Au fost jocuri 

în Macedonia de Nord: 3-0 și 1-3, 

cu Cehia 3-0 și 0-3 și 3-2 și 2-3 cu 

Finlanda. Actuala ediţie a „Euro-

penelor“ va debuta pe 30 august, 

când „tricolorii“ vor juca în Grupa 

D, în Israel. Primul meci va fi  cu 

Portugalia, apoi cu Israel (31 au-

gust), Turcia (1 septembrie), Grecia 

(3 septembrie) și Franţa (4 septem-

brie). .
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Suporteri activi 
ai Oţelului, interzişi 
pentru că susţineau echipa
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unde se termină sportivitatea 

şi unde încep abuzurile? O 

întrebare la care probabil justiţia 

va trebui să răspundă şi care 

s-a născut în urma măsurilor 

aplicate de Jandarmeria Galaţi la 

meciul pe care Oţelul l-a disputat 

în compania echipei „U“ Cluj, pe 

teren propriu. Trei suporteri au 

fost scoşi atunci de pe stadion, 

amendaţi şi interzişi pentru 

un an la competiţiile de fotbal, 

pentru că, potrivit Jandarmeriei, 

ar fi  provocat scandal şi ar fi  

înjurat forţele de ordine de pe 

stadion. 

În realitate, lucrurile nu au 
stat aşa, ne-a adus la cunoştinţă, 
în urma publicării articolului 
despre măsurile luate la meci, 
unul dintre cei trei susţinători 
sancţionaţi ai Oţelului. Paul Voi-
cu şi-a asumat să ne precizeze 
faptul că la mijloc nu a fost vor-
ba despre acte de huliganism, aşa 
cum s-a sugerat, ci de un abuz. 
Nelipsit de la meciurile Oţelului, 
gălăţeanul se declară un fervent 
susţinător al echipei şi face par-
te din grupul suporterilor de la 
Tribuna a II-a. Zonă despre care 
ne-a adus la cunoştinţă că are 
anumite reguli, stabilite înainte 
de începerea campionatului şi 
asupra cărora toţi cei implicaţi, 
inclusiv spectatorii care cumpără 
bilete pe acele locuri, au căzut de 
acord.

„Înainte de începerea campi-
onatului, cu sprijinul clubului 
SC Oţelul Galaţi, un numeros 
grup de suporteri a stabilit să du-
cem mai departe tradiţia de peste 
30 de ani a micii galerii de adevă-
raţi suporteri de la Tribuna a II-a 
Sector C, astfel încât toţi cei care 
au solicitat carduri la acel sector 
au fost înştiinţaţi în prealabil că 
acolo se încurajează activ şi din 
picioare echipa Oţelul Galaţi!“, 

ne-a precizat Paul Voicu, printr-
un memoriu transmis pe adresa 
redacţiei.

Tocmai acest obicei al încuraja-
tului „din picioare“ pare să fi  fost 
motivul scandalului cu agenţii 
de pază şi ulterior cu jandarmii, 
care le-au aplicat lui Paul Voicu şi 
altor doi suporteri măsurile cele 
mai dure pe care le prevede le-
gea privind combaterea violenţei 
la competiţiile sportive: amendă 
şi interdicţie.

 Decizie luată 
înainte de meci? 

Suporterul ne-a adus la cu-
noştinţă faptul că tensiunile s-au 
născut între suporteri şi agenţii 
de pază chiar de la intrarea pe 
stadion şi înainte de începerea 
meciului.

„Unul dintre agenţi, în mod 
impulsiv, chiar agresiv verbal, 
s-a adresat individual şi ulterior 
tuturor celor afl aţi în acea zonă, 
că la meciurile viitoare va sta per-
sonal la poarta de acces în stadi-

on desemnată intrării celor de la 
T2 Sector C şi că va stabili el cine 
va avea acces în stadion. Această 
declaraţie discriminatoare ne-a 
obligat să luăm atitudine şi să ce-
rem explicaţii asupra măsurilor 
de îngrădire a drepturilor noas-
tre constituţionale. Răspunsul 
agenţilor de pază a fost să încer-
ce să ne scoată din stadion, apli-
când nişte metode de împingere 
subtilă, probabil ştiind că nu au 
dreptul de a folosi forţa în astfel 
de situaţii“, explică suporterul, 
care a adăugat că nici apariţia jan-
darmilor în zonă nu a liniştit mai 
mult lucrurile, ci dimpotrivă.

„Şi-au făcut apariţia doi jan-
darmi de la «Dialog», care, fără 
a dialoga, l-au scos în afara stadi-
onului pe unul dintre suporterii 
noştri şi l-au sancţionat contra-
venţional, deoarece a avut cura-
jul de a cere o explicaţie. Aceste 
aspecte s-au întâmplat la jumăta-
tea primei reprize a meciului: (...) 
La fi nalul partidei de fotbal, când 
ne îndreptam spre ieşire, am fost 

opriţi de către doi jandarmi şi 
legitimaţi, iar eu împreună cu 
cea de-a treia persoană am fost 
anunţaţi că suntem sancţionaţi 
şi dacă suntem de acord să sem-
năm procesul-verbal, dar fără să 
ni se aducă la cunoştinţă motivele 
concrete. Nimeni din grupul su-
porterilor activi de la T2 Sector 
C nu a ameninţat, înjurat şi nu 
a adus jigniri agenţilor de pază 
MMA, lucru pe care îl vom proba 
cu martori în instanţă“, conchide 
Paul Voicu.

Reamintim că meciul Oţelul 
Galaţi - „U“ Cluj a avut loc la Ga-
laţi pe 12 august 2023 şi s-a în-
cheiat la egalitate, 1-1. La câteva 
zile de la disputarea partidei, Jan-
darmeria Galaţi a informat, prin-
tr-un comunicat de presă, despre 
presupusele incidente petrecute 
la Tribuna a II-a şi faptul că a apli-
cat, în cazul a trei suporteri, trei 
amenzi în valoare de câte 500 de 
lei şi măsura interdicţiei pe sta-
dioane la meciurile de fotbal pe 
o perioadă de un an. .

AMBIGUITĂŢI ÎNTR-O MĂSURĂ DURĂ LUATĂ LA UN MECI DE FOTBAL  .  DILEMĂ

 FOTBALUL 

DĂUNEAZĂ 

GAZONULUI?!
EXPLICAŢIE. „Iarba se 

usucă pentru că se joacă fotbal pe 

ea“, aceasta este explicaţia pe care 

am primit-o la articolul „Mistere 

neelucidate în Micro 39A. De ce se 

usucă gazonul într-un loc de joacă 

abia modernizat“. Mesajul vine din 

partea unui gălăţean care locuieşte 

în apropierea locului de joacă. Mai 

mult, se pare că aceeaşi situaţie 

se regăseşte în fi ecare dintre cele 

trei locuri de joacă renovate în 

cartier.“Aceeaşi situaţie este şi în 

parcul din spatele supermarketului 

Supeco şi în parcul de lângă 

Grădiniţa «Arlechino». Iarba se 

usucă pentru că se joacă fotbal pe 

ea, în toate cele trei locuri de joacă 

modernizate de Primărie. În parcul 

de lângă Grădiniţa «Arlechino» e 

rupt şi gardul, care e folosit pe post 

de poartă. Nu vă gândiţi că sunt 

tineri care joacă acolo, sunt copii de 

la 7 până la 12 ani, care bat mingea 

pe spaţiul verde. Când am auzit că 

Primăria va moderniza aceste locuri 

de joacă, le-am trimis o solicitare 

de amenajare şi a unui mic spaţiu 

unde copiii să poată bate o minge. 

Din păcate, nu s-a ţinut cont 

de propunere“, ne-a transmis 

gălăţeanul. Dacă se dovedeşte 

că gălăţeanul are dreptate, atunci 

autorităţile ar trebui să aibă în 

vedere un gazon mai rezistent 

la fotbal... sau nişte crampoane 

pentru copii. .  Anca Melinte

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prima duminică de după 

Praznicul Adormirii Maicii 

Domnului s-a statornicit a fi  

celebrată drept „Duminica 

migranţilor români“, astfel 

că, pe 20 august, în bisericile 

din Arhiepiscopia Dunării de 

Jos, a fost adus un omagiu 

conaţionalilor noştri plecaţi cei 

mai mulţi la muncă în străinătate, 

dar care, cu inima, au rămas 

alături de familie şi de cei dragi 

afl aţi în ţară. 

Această sărbătoare a fost in-
stituită de Patriarhia Română 
începând din anul 2009. Şi cum 
în această perioadă majoritatea 
conaţionalilor noştri se întorc în 
ţară, mulţi dintre ei au ţinut să fi e 
prezenţi în biserici, alături de cei 
dragi. Tuturor acestora, după Li-
turghia de la Catedrala Arhie  pis-
copală din Galaţi, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian a ţinut să le 
aducă un cuvânt de mulţumire. 

„Ierarhul locului a evidenţi-
at efortul şi sacrifi ciul pe care 
mulţi români plecaţi la muncă în 
străinătate le fac pentru a păstra 

identitatea naţională, credinţa 
strămoşească şi comuniunea cu 
cei de acelaşi neam. De aseme-
nea, chiriarhul Dunării de Jos a 
transmis celor prezenţi mesajul 
Preafericitului Părinte Patriarh 
Daniel, adresat cu acest prilej“, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

„În multe din parohiile din cu-
prinsul Eparhiei Dunării de Jos, 
slujitorii sfi ntelor altare şi credin-
cioşii au avut bucuria şi mulţu-
mirea sufl etească de a se reîntâl-
ni cu românii care trăiesc peste 

hotarele ţării, mai întâi la Sfânta 
Liturghie, apoi la agapa creştină 
şi la diverse activităţi organizate 
special pentru această zi şi orien-
tate către comuniunea frăţească 
şi socializare“, precizează Arhie-
piscopia Dunării de Jos. 

Date statistice ne arată că în 
prezent cel puţin 8 milioane de 
români trăiesc în afara graniţelor 
ţării, un afl ux mare al migrării 
acestora fi ind în anul 2007, când 
peste 415.000 de români au ple-
cat din România, cei mai mulţi 
stabilindu-se în Italia, Spania şi 
Germania.  .   

sângele apă nu se face
Omagiu, în biserică, pentru românii de peste graniţe

Paul Voicu (stânga) şi Daniel Stanciu, doi dintre cei trei suporteri sancţionaţi u
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina va primi 
61 de avioane F-16 
din Olanda şi Danemarca
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a salutat 

duminică seară decizia „istorică“ 

a Regatului Ţărilor de Jos şi a 

Danemarcei de a livra Ucrainei 

un total de 61 de avioane de 

luptă americane F-16, relatează 

AFP. 

"Luptătorii noştri vor primi 42 
de super-avioane de luptă“ din 
Ţările de Jos, a scris şeful statu-
lui ucrainean pe X (fost Twitter), 
mulţumindu-i premierului olan-
dez Mark Rutte. Aceste 42 de avi-
oane se adaugă celor 19 anunţate 
de Danemarca. Aceasta şi Ţările 
de Jos, care l-au primit pe preşe-
dintele ucrainean în cadrul unor 
vizite-surpriză, s-au angajat să 
livreze F-16 Kievului odată ce pi-
loţii ucraineni vor fi  instruiţi. 

Preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a sosit duminică 
după-amiază la baza Skrydstrup 
din sudul Danemarcei, la două 
zile după ce Statele Unite au dat 
undă verde ca Regatul Ţărilor de 
Jos şi Danemarca să trimită avi-
oane de luptă americane F-16 în 
Ucraina. Zelenski a fost primit 
de premierul danez Mette Frede-
riksen, de ministrul Afacerilor 
Externe, Lars Lokke Rasmussen, 
şi de ministrul Apărării, Jakob 

Elleman-Jensen. "Ştim că aveţi 
nevoie de mai mult (echipament 
militar - n.r.) şi de aceea (...) vom 
dona Ucrainei 19 avioane de 
luptă F-16“, a anunţat Mette Fre-
deriksen, în cadrul unei confe-
rinţe de presă cu omologul său 
ucrainean. 

Aceste avioane vor fi  livrate 
treptat Kievului, şase spre sfârşi-
tul anului, opt anul viitor şi cinci 
anul următor, a precizat şeful 
guvernului danez. "Acesta este 
un sprijin foarte puternic pentru 
noi“, a afi rmat la rândul său Ze-
lenski, subliniind că pregătirea 

piloţilor şi a inginerilor ucraineni 
a început deja în Danemarca. 

În replică, Rusia a condamnat 
luni decizia Danemarcei şi a Re-
gatului Ţărilor de Jos de a dona 
Ucrainei avioane de luptă F-16, 
avertizând că această acţiune va 
escalada confl ictul, informează 
Reuters. "Ascunzându-se în spate-
le unei premise că Ucraina însăşi 
trebuie să determine condiţiile 
pentru pace, Danemarca încearcă 
cu acţiunile şi cuvintele ei să lase 
Ucraina fără altă opţiune decât să 
continue confruntarea militară 
cu Rusia“, a declarat ambasadorul 

rus Vladimir Barbin, într-un co-
municat citat de agenţia daneză 
de presă Ritzau. 

Potrivit ministrului danez al 
Apărării, Jakob Ellemann-Jensen, 
Ucraina poate folosi avioanele 
F-16 donate doar în interiorul 
propriului teritoriu. "Donăm ar-
mele cu condiţia ca ele să fi e folo-
site pentru a alunga inamicul de 
pe teritoriul Ucrainei. Şi nu mai 
departe de atât“, a declarat Elle-
mann-Jensen luni. "Acestea sunt 
condiţiile, fi e că este vorba de 
tancuri, de avioane de luptă sau 
altceva“, a mai declarat el. .

KIEVUL VA DEŢINE O FORŢĂ AERIANĂ MAI PUTERNICĂ  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentele Ungariei şi Tur-
ciei vor aborda separat, în toam-
nă, chestiunea referitoare la rati-
fi carea intrării Suediei în NATO, 

a anunţat ministrul de Externe 
ungar, Peter Szijjarto, a trans-
mis EFE. Szijjarto a subliniat că 
această problemă a fost discuta-
tă de premierul Ungariei, Viktor 
Orban, cu preşedintele Turciei, 
Recep Tayyip Erdogan, într-o 

întâlnire desfăşurată duminică, 
la sediul guvernului ungar din 
Budapesta. 

Orban şi Erdogan nu au infor-
mat presa despre întâlnire, deşi 
cu puţin timp înainte ca aceasta 
să aibă loc Orban a publicat o 
scurtă declaraţie pe Facebook, în 
care sublinia că "Ungaria şi Tur-
cia sunt parteneri strategici“. 

Erdogan a sosit duminică la 
Budapesta, pentru o vizită de o 
zi, însoţit de mai mulţi miniştri. 
Înainte de a-l întâlni pe Orban, 
preşedintele turc s-a reunit cu 
ministrul ungar pentru Afaceri 
Europene, Janos Boka. Potrivit 
lui Szijjarto, preşedintele Turci-
ei va vizita din nou Budapesta pe 
18 decembrie, când se va întru-
ni "Consiliul Strategic“, format 
din miniştri din cele două ţări. 

Turcia şi Ungaria sunt singurele 
ţări din NATO care nu au ratifi cat 
până acum aderarea Suediei, deşi 
au făcut-o în cazul Finlandei. 

Ambele naţiuni scandinave 
au decis să renunţe la neutrali-
tate şi să intre în alianţa nord-
atlantică după invazia rusă din 
Ucraina.

Guvernul ungar amână de 
aproape un an ratifi carea intră-
rii Suediei în NATO din diverse 
motive. În iulie, Szijjarto dădea 
asigurări că ratifi carea de către 
ţara sa a intrării Suediei în NATO 
este doar "o chestiune tehnică“. 
Guvernul Orban este considerat 
cel mai apropiat aliat al Moscovei 
în Uniunea Europeană şi a cri-
ticat sancţiunile Bruxellesului 
împotriva Rusiei, impuse după 
invazia din Ucraina. .

Budapesta
Întâlnire de taină între Viktor Orban şi Erdogan

Primul zbor 
comercial 
extern, 
anulat

 LUI GORAN 

BREGOVICI 

I S-A INTERZIS 

INTRAREA 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA

FRONTIERĂ. Compozitorului 

sârbo-croat Goran Bregovici i-a 

fost refuzată duminică, din raţiuni 

de secu ritate, intrarea pe teritoriul 

Republicii Moldova, ale cărei 

autorităţi şi-au înăsprit controalele 

la frontieră după declanşarea 

răz bo iului în Ucraina, informează 

AFP. Potrivit presei locale, opiniile 

pro-ruse ale muzicianului au jucat 

cel mai probabil un rol în luarea 

acestei decizii. Potrivit site-ului 

deschide.md, Goran Bregovici a 

susţinut în mod deschis ocuparea 

Peninsulei Crimeea, în 2014, dar şi 

inva darea Ucrainei de către Rusia 

în 2022. Pe numele muzicianului 

au fost deja emise interdicţii de 

intra re în Ucraina şi Polonia. Ante-

rior, autorităţile de la Chişinău au 

declarat că persoanele publice care 

fac apel la război, discordie şi ură 

sunt indezirabile pe teritoriul Repu-

blicii Moldova. Conform aceluiaşi 

portal de ştiri online, Ministerul de 

Ex terne al Serbiei a cerut explicaţii 

de la autorităţile de la Chişinău. 

Po tri vit ministrului de Externe sârb, 

Ivica Dacici, situaţia respectivă „nu 

cores punde relaţiilor tradiţionale de 

prietenie“ dintre cele două state.  

. O.A.C. 

COREEA DE NORD. Compania 

aeriană din Coreea de Nord, Air Koryo, care urma 

să efectueze luni primul zbor comercial în afara 

ţării în mai bine de trei ani, şi-a anulat decolarea în 

ultimul moment, relatează AFP. Coreea de Nord a 

fost prima ţară care şi-a închis graniţele în 2020, 

când în China vecină au fost înregistrate primele 

cazuri ale virusului misterios care urma să provoace 

pandemia de COVID-19. Phenianul şi-a ţinut de 

atunci graniţele închise, cu rare excepţii. Un zbor Air 

Koryo, programat iniţial pentru Beijing luni dimi-

neaţă la 09:50 (01:50 GMT), a fost anunţat în mod 

neaşteptat ca fi ind „anulat“, după o întârziere de 

două ore, a constatat AFP. . Ovidiu Amălinei
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8,00-17,00
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament cu o came-

ră, Micro 40, et.2, îmbunătăţit. 

Tel.0742940555. (281235) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

parţial mobilat şi utilat, zona 

Parfumul Teilor, negociabil. Tel. 

0728390321. (281200) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 39C, et.2, nou, reno-

vat, mobilat. Tel.0745843796. 

(281242) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă, 3 ca-

mere, Micro 38, mobilată. 

Tel.0745843796. (281243) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în 

Galaţi. 0772234334. (281127) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, 

jud. Galaţi. Tel. 0755388580. 

(281178) 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(281206) 

 • De vânzare casă bătrâneas-

că 500 mp, Parc CFR. Utilităţi: 

canalizare, gaz, curent electric. 

Tel.0757028468. (281240) 

 • Vând sau schimb casă cu 

apartament 3 sau 4 camere, Sf. 

Spiridon 35. Tel:0236462069, 

0740419049. (281254) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră şi apar-

tament modeste, doresc eleve. 

0740372892. (281155) 

 • Închiriez o cameră, elevi sau 

eleve. 0752693506. (281249) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0728108900. 

(281047) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (281182) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(281183) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (281184) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea 

și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.0749223352 (281185) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281193) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, insta-

latori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964 (281194) 

 • S.C. angajează fi erari betonişti. 

Tel.0729477798. (281196) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281198) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel: 0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: 

şofer cat C+E, cu atestat, sor-

tator produse; salarii motivante, 

fără deplasări. Rel. 0733070040, 

0733070160. (281225) 

 • Societate Comercială an-

gajează: măcelar şi tranşa-

tor pentru magazin alimentar. 

Tel.0748200073. (281228) 

 • Combavipor angajează: şef 

parc auto cu competenţe de 

operator transport rutier marfă 

(ARR), ambalatori (femei), în-

cărcări- descărcări (bărbaţi). 

0755055273, 0752235635. 

E-mail resurse.umane.gl@gmail.

com, adresa Ştefan cel Mare, 

nr.9, Galaţi. (281247) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(281263) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281248) 

 • SC SRING CAPRICE SRL 

angajează contabilă primară. 

Oferim salariu motivant și bonuri 

de masă. Pentru mai multe deta-

tii sunaţi la numărul 0721931483. 

(281259) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile.

(folie, plastic, carton).Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (281266) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ 

Electrician 52, solicităm 

angajare cu contract. 

0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • VÂND struguri de vin, asigur 

transport în toată ţara avem 

toate soiurile. Telf: 0741.458.114. 

(281264) 

 DIVERSE  

 • SC DIETSMANN S.R.L. 

cu sediul în oraşul Voluntari, 

Bulevardul Pipera, nr. 1B, Cubic 

Center, Offi ce Building, spaţiul 

SB5.04, biroul 1, etajul 5, jude-

ţul Ilfov, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu 

în scopul desfășurării activităţii 

asociate codului CAEN 5210- 

DEPOZITĂRI, pentru PUNCTUL 

DE LUCRU amplasat în SAT 

SLOBOZIA CONACHI, COMUNA 

SLOBOZIA CONACHI, JUDEŢUL 

GALAŢI, ROMÂNIA. Informaţii 

privind impactul asupra me-

diului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 

și vineri între orele 8.30 - 13.30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M.Galaţi. (281129) 

 • S.C.”AGS CONS” SRL anunţă 

publicul interesat asupra deci-

ziei fi nale a A.P.M. Galaţi de in-

cadrare fara evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

“Hala depozitare” situat in mun.

Galati, str.Calea smardan nr.9G, 

jud.Galati. Motivele care au stat 

la baza luarii acestei decizii au 

fost: - in conformitate cu H.G. 

nr.1076/2004, art.11 si luand in 

considerare criteriile pentru de-

terminara efectelor semnifi cativ 

potentiale prevazute in Anexa 1 

a aceluiasi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezinta efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat; - pla-

nul nu intra sub incidenta art.28 

din OUG nr.57/2007 privind re-

gimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor natu-

rale, a fl orei si faunei salbatice, 

aprobata cu modifi cari si com-

pletata prin Legea nr.49/2011, in-

trucat amplasamentul este situat 

in afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar. Draftul de-

ciziei etapei de incadrare se afl a 

postat pe site-ul A.P.M. Galati 

http://www.anpm.ro/ro/web/

apm-galati/decizii etapa de in-

cadrare. (281256) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000
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SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093 PRF PVL 000116

Societatea  
DOCEROM

ANGAJEAZĂ
• electricieni  
   LUCRĂRI  
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician  
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician  
       ÎNTREŢINERE         
       ASCENSOARE
            • electrician  
           SISTEME  
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435  
sau CV la docerom@yahoo.ro

CONSULTARE ASUPRA PROPUNERILOR FINALE

PLAN URBANISTIC ZONAL – CONSTRUIRE PARC EOLIAN DE MAXIM 49,6 MW, 
DIN 8 CENTRALE EOLIENE NUMITE TV1, TV2, TV3, TV4, TV5, TV6, TV7, TV8, CON-
STRUIRE LINII ELECTRICE ÎN INTERIORUL PARCULUI ȘI PÂNĂ LA STAȚIA DE TRANS-
FORMARE TUDOR VLADIMIRESCU, CONSTRUIRE DRUMURI DE ACCES, PLAT-
FORME DE MACARALE, MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE, INSTALARE 
FIBRĂ OPTICĂ, CONSTRUIRE PUNCT DE CONEXIUNE, ORGANIZARE DE ȘANTIER 
(SE VOR CONSTRUI DOAR 7 CENTRALE)

UAT PECHEA - NR. CAD. 114615
UAT SLOBOZIA CONACHI - NR. CAD. : 102741, 103064, 103311, 105800, 112657, 

112607
Argumentare: Construire parc eolian cu infrastructura, suprastructura, insta-

laƟ ile, echipamentele si uƟ lajele obiectelor: turbine eoliene, cai de comunicaƟ e, 
plaƞ orme de montaj, retele de instalaƟ i, staƟ e electrica si puncte de conexiune, 
linie electrica si linii de comunicaƟ i pentru racordarea la Sistemul EnergeƟ c Na-
Ɵ onal.

                                                                                     IniƟ ator: SC WILDE WIND SRL 
PUBLICUL ESTE INVITAT SA TRANSMITA OBSERVATII SI PROPUNERI asupra docu-

mentelor expuse / disponibile la sediile primariilor Slobozia Conachi si Pechea
in perioada 22.08.2023 – 05.09.2023. 
Persoana desemnata cu informarea si consultarea publicului pentru UAT Slobo-

zia Conachi: Neculau Ionut - Adrian, 
tel. 0762205823/ 0746457123, 
adresa: Primaria comunei Slobozia Conachi, str. GalaƟ , nr. 80, 
e-mail: slobozia_conachi@gl.e-adm.ro. 
Persoana desemnata cu informarea si consultarea publicului pentru UAT 

Pechea: Istrate Loredana, tel. 0236 823507, 
adresa: Primaria comunei Pechea, str. GalaƟ , nr. 181, e-mail: pechea@gl.e-adm.ro. 
ObservaƟ ile sunt necesare in vederea stabilirii cerintelor de elaborare / insusire 

a documentaƟ ei de catre avizatori. 
Raspunsul la observaƟ ile transmise va fi  pus la dispoziƟ a publicului pe pagina 

web a primariilor Pechea si Slobozia Conachi, in termen de 15 zile de la primirea 
observaƟ ilor.

PRF MP 003449

CONSULTARE ASUPRA PROPUNERILOR FINALE 

PLAN URBANISTIC ZONAL – PARC EOLIAN PECHEA
extravilan UAT PECHEA, 
nr. cad: 111371, 107561, 107826
Argumentare: Construire parc eolian cu infrastructura, suprastructura, insta-

laƟ ile, echipamentele si uƟ lajele obiectelor: turbine eoliene, cai de comunicaƟ e, 
plaƞ orme de montaj, retele de instalaƟ i, staƟ e electrica si puncte de conexiune, 
linie electrica si linii de comunicaƟ i pentru racordarea la Sistemul EnergeƟ c na-
Ɵ onal . 

IniƟ ator: SC FREE ENERGY SRL
PUBLICUL ESTE INVITAT SA TRANSMITA OBSERVATII SI PROPUNERI asupra docu-

mentelor expuse / disponibile la sediul primariei Pechea in perioada 22.08.2023 
– 05.09.2023. 

Persoana desemnata cu informarea si consultarea publicului: Istrate Loredana, 
tel. 0236 823507, 

adresa: Primaria comunei Pechea, str. GalaƟ , nr. 181, e-mail: pechea@gl.e-adm.ro. 
ObservaƟ ile sunt necesare in vederea stabilirii cerintelor de elaborare / insusire 

a documentaƟ ei de catre avizatori. 
Raspunsul la observaƟ ile transmise va fi  pus la dispoziƟ a publicului pe pagina 

web a Primariei Pechea, in termen de 15 zile de la primirea observaƟ ilor. 

PRF MP 003450

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Nr. 6, judeţul Galaţi; 3.2. 

Denumirea și datele de contact 

ale serviciului/compartimentului 

din cadrul instituţiei de la care 

se poate obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: com-

partimentul Achiziţii publice din 

cadrul autorităţii contractante cu 

sediul în comuna Fârţănești, loc. 

Fârţănești, str. Vasile Alecsandri, 

Nr. 6, judeţul Galaţi; 3.3. Costul 

și condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 150 lei/exemplar și 

se achită cu numerar la casie-

ria autorităţii contractante. 3.4. 

Data-limită pentru solicitarea 

clarifi carilor: 04/09/2023, ora 

16:00; 4. Informaţii privind ofer-

tele: oferta se depune în original, 

redactată în limba română. 4.1. 

Data-limită de depunere a ofer-

telor: 12/09/2023, ora 10:00, 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: comuna Fârţănești, loc. 

Fârţănești, str. Vasile Alecsandri, 

nr. 6, judeţul Galaţi; 4.3. Numărul 

de exemplare în care trebuie 

depusă fi ecare ofertă: un exem-

plar în două plicuri sigilate unul 

exterior și unul interior; 5. Data 

și locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 12/09/2023, ora 12:00 

la sediul autorităţii contractante; 

6. Denumirea, adresa, numărul 

de telefon și/sau adresa de e-

mail ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute și 

termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Judecătoria Târgu Bujor 

din orașul Târgu Bujor str. G-ral 

Eremia Grigorescu nr.77, judeţul 

Galaţi telefon/fax 0236340749 

email judtgbujor@just.ro; 

Informaţii suplimentare: la nu-

mărul de telefon: 0236347439, 

fax. 0236347439, Compartiment 

Registrul Agricol, persoană de 

contact: Butuc Iana. (281260) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

O.U.A.I. AECTM PISCU cu sediul 

in loc. Piscu, str. Nicu Vlad, nr.1, 

com. Piscu, Jud. Galati anunţă 

convocarea adunării generale în 

ziua de 16.09.2023, ora 10.00 la 

sediul Statiei de pompare SPP 

AECMT PISCU, din Loc. Piscu, 

Jud. Galati cu următoarea ordine 

de zi: 1. Realegerea organelor de 

conducere ; (281255) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr.68048/1996 şi 

proces verbal de predare- pri-

mire al locuinţei încheiat între 

S.C. Loconfort S.A. şi Munteanu 

Doina, apartament situat în 

Micro 13B, cartier Feroviarilor, 

nr.8, bloc C4B,scara 3, ap.64. 

Se declară nule. (281252) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281214) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (281265) 

 LICITAŢII  

 • La sediul Primăriei comu-

nei Fârţănești, situat în sat 

Fârţănești, judeţul Galaţi, va 

avea loc la data de 12.09.2023, 

ora 12:00 licitaţie publică în ve-

derea atribuirii prin închiriere a 

suprafetei de 736.523 mp, teren 

agricol extravilan, aparţinând 

domeniului privat al comunei 

Fârţănești, după cum urmează: 

1.Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/sau adresa de e-mail, 

persoană de contact: Comuna 

Fârţănești, CUI 4802813, cu se-

diul în comuna Fârţănești, loc. 

Fârţănești, str. Vasile Alecsandri, 

Nr. 6, judeţul Galaţi, telefon/fax 

0236347439, email: fi rtanesti@

gl.e-adm.ro; 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul procedurii 

de licitaţie publică, în special de-

scrierea și identifi carea bunului 

care urmează să fi e închiriat: su-

prafeţele de teren care fac obiec-

tul licitaţiei aprobate prin HCL Nr. 

63/26.07.2023 conform OUG nr. 

57/2019, în suprafaţă totală de 

736.523 mp, teren agricol ex-

travilan, aparţinând domeniului 

privat al comunei Fârţănești, ju-

deţul Galaţi și se identifi că după 

cum urmează: CF 2162, T10, 

P38/73, suprafaţă - 1000 mp; 

CF 103354, T82, P2278, supra-

faţă - 13.800 mp; CF 4215, T26, 

P513/11, suprafaţă - 34.883 mp; 

CF 4297, T22, P384/60, supra-

faţă - 25.321 mp; CF 4300, T20, 

P380/97, suprafaţă - 22.422 mp; 

CF 4410, T101, P2467/11, supra-

faţă - 3.020 mp; CF 4412, T101, 

P2468/12, suprafaţă - 3.220 mp; 

CF 4425, T4, P17/95, suprafaţă 

- 10.002 mp; CF 4447, T7, P28, 

suprafaţă - 13.684 mp; CF 4427, 

T3, P15/67, suprafaţă - 69.501 

mp, CF 4449, T6, P22/136, su-

prafaţă - 69.607 mp; CF 4450, 

T8, P234/16, suprafaţă - 5000 

mp; CF 4492, T89, P2372/18, 

suprafaţă - 5000 mp; CF 4556, 

T29, P523/8, suprafaţă - 9.999; 

CF 102687, T134, P2794/31/1, 

suprafaţă - 700 mp; CF 103356, 

T82, P2281/2/1, suprafaţă - 650 

mp; CF 103357, T82, P2276/10, 

suprafaţă - 3.718 mp; CF 103358, 

T82, P2274/5, suprafaţă - 6.718 

mp; CF 103359, T82, P2272/4, 

suprafaţă - 2.900 mp; CF 103361, 

T82, P2270/6, suprafaţă - 3.163 

mp; CF 103363, T82, P2266/14, 

suprafaţă - 1.865 mp; CF 103364, 

T82, P2272/20, suprafaţă - 1.090 

mp; CF 103365, T82, P2274/21, 

suprfaţă - 1.890 mp; CF 103366, 

T82, P2264/13, suprafaţă - 6.700 

mp; CF 103369, T82, P2220/1/2, 

suprafaţă - 4.240 mp; CF 103371, 

T82, P2217/15, suprafaţă - 1.500 

mp; CF 103372, T82, P2241/8, 

suprafaţă - 350 mp; CF 103373, 

T82, P2212/17, suprafaţă - 1.577 

mp; CF 103374, T82, P2245/9, 

suprafaţă - 1.300 mp; CF 103379, 

T82, P2297/14, suprafaţă - 5.620 

mp; CF 103380, T82, P2254/13, 

suprafaţă - 1.240 mp; CF 103381, 

T82, P2254/13, suprafaţă - 480 

mp; CF 103671, T57, P1130, su-

prafaţă - 15.146 mp; CF 103672, 

T57, P1107, suprafaţă - 10.079 

mp; CF 3934, T88, P2334/6, 

suprafaţă - 3.700 mp; CF 3972, 

T32, P527/56, suprafaţă - 51.945 

mp; CF 3973, T31, P525/71, su-

prafaţă - 45.074 mp; CF 3974, 

T31, P532/2, suprafaţă - 3.962 

mp; CF 2171, T130, P2798/12, 

suprafaţă - 12.227 mp; CF 2170, 

T37, P 863/87, suprafaţă - 5.000 

mp; CF 2172, T142, P2875/53, 

suprafaţă - 3.653 mp; CF 2173, 

T142, P2875/54, suprafaţă - 

8.841 mp; CF 2174, T144, P 

2880/43, suprafaţă - 12.500 mp; 

CF 2176, T152, P2898/59, supra-

faţă - 27.852 mp; CF 2177, T153, 

P2904/56, suprafaţă - 8.648 mp; 

CF 2179, T153, P2902 suprafa-

ţă - 12.974 mp; CF 2180, T153, 

P2903, suprafaţă - 11.548 mp; 

CF 2182, T153, P2910/1, supra-

faţă - 3.254 mp; CF 2420, T37, 

P563/10, suprafaţă - 4.450 mp; 

CF 2472, T9, P36/44, suprafaţă 

- 886 mp; CF 2473, T9, P36/44, 

suprafaţă - 364 mp; CF 101849, 

T1, P8/45, suprafaţă - 3.481 mp; 

CF 101937, T92, P2410/107, su-

prafaţă - 5.304 mp; CF 2161, T10, 

P38/74, suprafaţă - 29.000 mp; 

CF 2163, T11, P40/226, supra-

faţă - 4.359 mp; CF 2165, T11, 

P40/227, suprafaţă - 24.981 mp; 

CF 2166, T2, P 42/139, suprafa-

ţă - 56.352 mp; CF 2167, T12, P 

42/140, suprafaţă - 28.940 mp; 

CF 2169, T47, P875/40, suprafa-

ţă - 9.403 mp; CF 103423, T82, 

P2283/20, suprafaţă - 440 mp; 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în ca-

ietul de sarcini; 3.1. Modalitatea 

sau modalitaţile prin care per-

soanele interesate pot intra în 

posesia unui exemplar al docu-

mentaţiei de atribuire: la cerere, 

de la sediul autorităţii contrac-

tante din comuna Fârţănești, loc. 

Fârţănești, str. Vasile Alecsandri, 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.1890 din 12.01.1998, pe nume-

le Gheorghe Ioana, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola M, parcela 2, rândul 

3, locul 15, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (281258) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.177 din 05.06.1998, pe nume-

le Trandafi r Stoian, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola E, parcela 5, rândul 

1, locul 4, suprafaţă 7,50mp. Se 

declară nul. (281261) 

 • Pierdut certifi cat de înre-

gistrare A.I. Mobil Terraoptic 

SRL cu datele CUI 46101984; 

J17/762/2022. (281262) 

 

 

 • Colonel doctor 

IOAN FILIP, 

fost comandant al Spitalului 

Militar Galaţi, medic chirurg 

şi om de cultură desăvârşit, 

soţ şi tată iubitor, coleg şi 

prieten adevărat. Lumină 

în privire, lumină în cuvinte, 

lumină în sufl et le răspândim 

din inima noastră fi erbinte 

pentru nepreţuitul soţ şi tată 

minunat, căruia îi vom păstra 

amintirea cât vom trăi şi ne 

vom ruga Bunului Dumnezeu 

să îl odihnească în Lumină, 

în Împărăţia Sa! Slujba de 

înmormântare va avea loc 

astăzi, 22 august 2023, ora 

11.00, la Biserica „Sfi nţii Trei 

Ierarhi”, Galaţi. Soţia şi fi ica. 

(281257) 

Colectivul SC KATY SRL

regretă profund 

trecerea în nefi inţă 

                                                                                                                                                                    a domnului                                                                

                                                                                                                                                        MOISESCU DOBRE

și transmite sincere condoleanţe 

familiei!

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

PRF MP 003448

DECESE 

 • „Asociaţia Cadrelor 

Militare în Rezervă 

şi în Retragere”, Filiala 

Galaţi, aduce un ultim 

omagiu camaradului lor 

Col.Dr.(Rtr) FILIP IOAN. 

Transmitem sincere 

condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu 

să îl ierte! (281253) 

PRF PVL 000023

PRF PVL 000012
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loto 5/40
6 26 18 19 4 28

super noroc 023759

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 59.503,20 538.360,80

II (5/6) REPORT 29.751,60 104.801,60

III (4/6) 53 561,35 -

Fond total de castiguri: 672.914,00 

joker

plus noroc 2054 55

44 7 41 40 30 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 270.185,54 10.680.507,34

II (5/5) REPORT 58.418,49 303.621,09

III (4/5+J) 2 29.209,24 -

IV (4/5) 22 1.327,69 -

V (3/5+J) 51 715,91 -

VI (3/5) 1.248 76,06 -

VII (2/5+J) 1.062 41,25 -

VIII (1/5+J) 5.882 23,58 -

Fond total de castiguri: 11.385.755,56 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
22 28 37 39 12 34

noroc 8202073

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 678.415,20 8.267.269,92

II (5/6) 16 14.133,65 -

III (4/6) 497 455,00 -

IV (3/6) 8.857 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.985.256,72 

20 AUGUST 2023

20 AUGUST 2023

20 AUGUST 2023

 V.G.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

58:04 pm

meteo 22 august România & Europa 

Timişoara

35 2020

Cluj

33 1818

Bucureşti

38 2323

Galaţi

37 2323

Constanţa

34 2222

Braşov

32 1717

Londra

26 1515

Paris

31 1818

Madrid

40 2323

Roma

39 2323

Chişinău

36 1919
CANICULĂ. Astăzi, cerul va fi  în 

mare parte senin. Canicula continuă, tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 37 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 23 de grade Celsius. Sunt şanse reduse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

nu va depăşi 43 la sută.   . surse online

cronologieologie

august

22

1806 u Încetează din viaţă JEAN 
HONORÉ FRAGONARD (n. 1732), 
pictor, desenator, gravor francez.
1862 u Se naşte CLAUDE ACHILLE 
DEBUSY (m. 1918), compozitor, 
critic muzical francez.
1883 u Încetează din viaţă IVAN 
SERGHEEVICI TURGHENIEV (n. 
1818), scriitor rus.
1890 u Încetează din viaţă VASILE 
ALECSANDRI (n. 1821), poet, pro za-
tor, dramaturg, unul dintre cei mai 
reprezentativi scriitori ai gene ra ţiei 
de la 1848, om politic, diplo mat.
1928 u Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi 
medalii culturale şi militare.
1967 u Încetează din viaţă 
GREGORY PINCUS (n. 1903), bio-
log american, unul dintre pio nie-
rii pastilelor anticon cep ţio nale.
1972 u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
PROCOPIU (n. 1890), fizician, 
membru al Academiei Române.
1985 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, pentru întreaga 
activitate. 
1992 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN D. PAPASTATE (n. 
1907), istoric literar, poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române.
1999 u Încetează din viaţă TUDOR 
POPESCU (n. 1930), dramaturg, 
prozator.
2006 u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU PROFETA (n. 1925), 
compozitor.
2011 u * Încetează din viaţă 
VIORICA BUCUR (n. 1946), critic 
de film, pedagog.
* Banca Naţională a României 
a pus în circulaţie, în scop 
numismatic, o monedă de argint 
dedicată aniversării a 125 de ani 
de la naşterea pictorului Nicolae 
Tonitza.
2019 u Încetează din viaţă FLORIN 
COSTINESCU (n. 1938), poet şi 
scriitor român.  

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 

(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Ray Bradbury, unul dintre cei mai mari vizionari 
ai literaturii contemporane, s-a născut pe 22 august 
1920, în orăşelul Waukegan, din statul american 
Illinois.

După absolvirea liceului, în 1937, a participat la 
activităţile unui club SF, care a editat, în 1939, „Fu-
turia Fantasia“, în care tânărul Bradbury a publicat o 
povestire scrisă în colaborare cu Henry Hesse. În anul 
1940, a apărut prima sa povestire.

După încheierea celui de-Al Doilea Război Mondial, 
s-a dedică exclusiv scrisului, publicând în „The New 
Yorker“, „Esquire“, „American Mercury“, „Harper’s“, 
„Epoch“, „Coronet“ sau „The Reports“. Povestirile sale 
au fost ulterior adunate în volume care l-au ajutat 
să devină faimos: „Omul invizibil“, „Carnavalul întu-
necat“, „Cronici marţiene“, „Tărâmul lui octombrie“, 
„Fahrenheit 451“ ş.a.

Ray Bradbury a scris şi dramaturgie: „Cafeneaua 
irlandeză“, „Vinul“; scenarii de fi lm: „Moby Dick“, „Vi-
sătorii“. A făcut şi adaptări din lucrările sale pentru 
teatru, musical sau operetă.

Stilul său narativ l-a impus în întreaga lume, fi ind 
recunoscut şi elogiat de critică drept un maestru al 
genului scurt.

A decedat pe 5 iunie 2012, la Los Angeles. 
. V. Guruianu

Ray 
Bradbury, 
un vizionar 
al literaturii 
contemporane

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ochii din umbră (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:25 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii: Partea 

2

10:35 Batman

13:30 Domnişoara Potter

SUA, Dramă
15:00 Bietul diavol

Animaţie
15:25 Pensionare fericită 2

Franta, Comedie
17:00 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

Crimă
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:20 Incendiul 

de la Notre-Dame

Biografic, Dramă, Thriller
01:10  Aproape celebri

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Cum vă merge?

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gari de poveste

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar tot felul de momente 

neaşteptate azi, nu te lăsa 

păcălit de aşteptări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt bine aspectate discuţiile, 

întâlnirile cu superiorii, stabilirea 

unor colaborări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apar ocazii bune de a te afi rma, 

de a porni într-o aventură, cu 

benefi cii pentru tine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ceva care era important pentru 

tine astăzi are mare sorţi de a fi  

expus.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este o zi bună pentru a te 

remarca cu adevărat şi pentru a 

cuceri. Primeşti ajutor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi câştiga un trofeu, poţi primi 

un cadou, o informaţie extrem de 

utilă pentru tine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Faci paşi mari înaintea celorlalţi, 

care poate se luptă pentru 

aceleaşi obiective.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Îţi vin idei, apar soluţii, se 

deschid anumite uşi pentru tine. 

Eşti tentat să experimentezi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te focusezi mai mult pe ce ai 

putea să mai schimbi în rutină.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu te grăbi, aşteaptă să vezi 

toate perspectivele, ascultă 

toate ideile oferite de ceilalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Simţi că ai nevoie de mai mult 

echilibru în viaţa ta, în special în 

sfera emoţională.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dai azi dovadă de autenticitate, 

de simplitate în comunicare, în 

alegeri.

horoscop
22 august

fi lmul zilei
MARŢI, 22 AUGUST 

remember
Nina Bawden (1925-2012)

Scriitoarea britanică Nina 
Bawden s-a născut pe 19 
ianuarie 1925 la Londra. A 
urmat cursurile Ilford County 
High School şi a continuat la 
Somerville College Oxford, 
unde a obţinut o diplomă în 
fi lozofi e politică şi economie. 
A fost considerată unul dintre 
puţinii romancieri moderni 
care au scris cu succes atât 
pentru adulţi, cât şi pentru 
copii şi a fost admirată pentru 
prezentările perspicace despre 
copilărie şi relaţiile complicate 

de familie. A fost cunoscută 
mai ales pentru romanele 
„Who Calls the Tune“, „The Odd 
Flamingo“, „The Solitary Child“, 
„Under the Skin“, „Family 
Money“ şi operele de fi cţiune 
„On the Run“, „A Handful of 
Thieves“, „Kept in the Dark“. 
Publicat în 1973, „Carrie’s 
War“ a fost cel mai cunoscut 
roman al scriitoarei. De-a 
lungul carierei sale, a primit 
Premiul „Guardian“ la categoria 
carte pentru copii, Premiul 
„Yorkshire Post“ şi a fost 

FERICIREA ÎNCEPE AZI
FILM NOW. ora 22,00, Dragoste, dramă, romantic, 2023, SUA

Cu: Virginia Gardner, Dylan Sprouse u

Titlu original: Beautiful Disaster  u Travis, „băiatul rău“, îşi petrece nopţile 
luptând în meciuri de box ilegale, iar zilele ca un adevărat Casanova al campusului 
universitar. Abby, studentă eminentă în primul an, nu vrea să aibă de-a face cu 
Travis. Intrigat de dezinteresul ei, Travis îi oferă un pariu simplu: dacă va pierde 
următoarea luptă, trebuie să stea fără sex timp de o lună. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 august

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

230 CM

286 CM

295 CM

+ 8 cm

+ 10 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

288 CM

230 CM

184 CM

+ 11 cm

+ 9 cm

+ 9 cm

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 S.O.S. Titanic

Marea Britanie, Dramă
22:55 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:55 Câştigă România!

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Acţiune Aventuri, Dramă
02:05 S.O.S. Titanic (R)

Dramă, Istoric
04:15 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Marele Stan

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

nominalizată la „Booker Prize“, 
pentru „Circles of Deceit“. A 
încetat din viaţă pe 22 august 
2012, la Londra. . V.G.
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 3) Înscrise în ligă! – Luate din căpiţă! – Care are u

temperatură ridicată. 4) Grăsime închegată – Lymphatic Research 

Institute (siglă) 5) Părţile zilelor, înainte de culcare – Apreciat ca  

fi ind un oarecare. 6) A toci uneltele la lucru – Merge… cu capul sus 

– Schimbarea la faţă! 7) Măriri… la salarii! – Ecoul senzaţiei de frig 

– Strat de semiabsorbţie (abr.fi z.). 8) Punct culminant, în acţiune – 

Zborul agitat al albinelor în grup.

VERTICAL: 2) Oamenii Londrei – Întoarse… din turneu! 3) Dat în u

lături! – Epocă de referinţă în viaţa noastră – Tipografi a Universităţii 

Ecologice (sigle). 4) Unităţi monetare din India – A mototoli un material. 

5) Legat defi nitiv de altul – Reţea de gratii paralele. 6) Marcat la capete! 

– Lipsit de generozitate faţă de sărmani – În duet! 7) Siglă pentru 

„European University College” – Rupt la capete! – Roumanian Society 

of Neurology (siglă). 8) Scriere istorică de mare întindere (pl.) – Society 

of Oxford University Engineers (siglă).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Simbriașe

A se obișnui 
prost

Pasăre ca... 
măselariţa

...

...

Un fel de 
lămâie

Gală 
nereușită!

Distanţat

Zăbovită

A 
scormoni

Luat de 
soţie

Străbate 
un pustiu

Antiglonţ, 
în scenarii

E o mare 
pierdere

Singuri!

Odată 
în faţă!

Ironii

Murdărire

Vârf 
de oţel!

Prinse în 
horă!

A dori, pe 
spate!

Ceai!

Răsucit 
din fi re

Tăiată!

A 
surprinde

Acră și în 
încurcătură!

Casă 
răvășită!

Unse!

Grădină 
de iarnă

Parte!

Aproximativ

Sudate!

Gol pe 
plajă

Se expune 
unui pericol 
de sufocare

Aproximativ

Pericolul 
din 

alimente

Singură!

Spaimă 
generală

Înmânat

5 1 2

4 6 9

7 4 6

7 8 2 4

1 9 5

6 8

4

9

2 3 5

7 8

5 7

3 1 5

3 6 4 2

9 7

6 3

4 3 8 6

4 1

6 2 4
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2 4 1 9 6 3 8 7 5

6 9 8 7 4 5 2 3 1

3 5 7 1 8 2 4 6 9

9 1 6 2 5 8 3 4 7

4 2 5 3 7 9 1 8 6

8 7 3 4 1 6 5 9 2

7 8 4 5 9 1 6 2 3

5 6 2 8 3 7 9 1 4

1 3 9 6 2 4 7 5 8

5 8 1 3 7 9 6 2 4

6 9 7 5 4 2 3 8 1

3 4 2 1 6 8 5 9 7

9 7 6 8 3 4 1 5 2

4 1 3 9 2 5 8 7 6

2 5 8 7 1 6 4 3 9

7 6 4 2 8 3 9 1 5

1 3 5 4 9 7 2 6 8

8 2 9 6 5 1 7 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Te duci la pescuit, bărbate?
- Da.
- Vezi şi tu cum te descurci. 
Dacă ştiuca s-a scumpit, 
cumpără caras. 2

- Ce părere ai de ginerele tău?
- În general, e bine. Are însă 
ceva probleme cu capul.
- Ce anume?
- Toată ziua se vaită: „Vai de 

capul meu!“

reţeta zilei
Macrou 
cu roşii, usturoi 
şi ierburi

INGREDIENTE. 600 g fi le de macrou, 1/4 

linguriţă sare, 3 roşii coapte, 2 linguriţe usturoi, 

mărunţit, 1 lingură zeamă de lămâie, 1 lingură 

rozmarin uscat, 1 lingură cimbru uscat.

PREPARARE. Se încălzeşte cuptorul până 

la 220 de grade. Se pune peştele într-o tavă de 

cuptor din sticlă sau ceramică şi se presară sare. 

Se pun deasupra roşiile curăţate de seminţe şi 

tăiate mare şi usturoiul. Se stropeşte cu zeamă de 

lămâie şi se presară rozmarin şi cimbru. Se ţine în 

cuptor 8-12 minute, în funcţie de grosimea fi leului 

sau până când peştele este opac în mijloc şi se 

desface uşor. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ambasadorul 
care face 
sarmale 
și adoptă urși

uDincolo de diplomaţie. „Am 
creat o legătură profundă aici. 
Încă nu sunt pregătit să părăsesc 
România! Cred că voi urma 
exemplul Regelui meu și voi reveni 
destul de des. Pentru că România 
este o parte integrantă a familiei 
noastre. Eu plec în octombrie, dar 
prima vizită va fi  în luna noiembrie 
a acestui an“, a declarat, cu doar 
câteva luni înaintea încheierii 
misiunii sale diplomatice în țara 
noastră, Excelența Sa Andrew 
Noble, ambasador al Regatului 
Unit al Marii Britanii și Irlandei de 
Nord, în emisiunea „Brilliant“, de 
la TVR INFO. În cadrul interviului 
difuzat în două părți, sâmbătă și 
duminică, am putut afl a povestea 
diplomatului englez, care, pe lângă 
implicarea în procesul de aderare a 
României la UE și NATO, a adoptat 
șapte urși din Rezervația Zărnești şi 
a învăţat să facă sarmale și cozonac. 
Drob nu, pentru că i se pare 
prea „specializat“. Iar una dintre 
prioritățile revenirii sale la Londra 
va fi  să găsească foarte repede 
smântână - cel mai probabil acolo 
unde locuiesc comunități mari de 
români. Întrebat ce va lua ca să-i 
amintească de România, a răspuns 
zâmbind: „Covoarele românești 
- am destul de multe, iau și niște 
sticle de afi nată! Cred că amintirile 
pe care le am și prieteniile. Și, 
desigur, imaginile urșilor noștri. 
Hansel (primul urs pe care l-a 
adoptat - n.r.) a creat o legătură 
familială. Nu pot să vă spun de 
câte ori m-am dus la Zărnești să-l 
văd. Cred că acum sunt șapte urși 
pe care i-am adoptat și sunt sigur 
că ne vom întoarce ca să extindem 
relațiile familiale cu ei“...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi lozof 
(Immanuel Kant) “

Orizontal: u CERULIADARU, EUTATILESPI, RAC, ACT, GET, G,AC, LIN, 
RO, AL, RE, SALAM, SUPARAT, UNU, NTIC, CAL, TL, EEC, OC, GRAU, PB, 
ESEC, IVI, MMAZISLUSIP, OCERIAURTNE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Jocuri... de copii!“
Orizontal: u

C, H, P, RAPOSAT, ZARURI, N, SAPATOR, PENTRU, ALA, MIRESE, AN, NUCA, ICI, I, ROTI, 
RAT, TIV, AMARAT, TAR, EN, UR, SOL, OCEANE, RENCI, MII.

(Afl aţi catrenul „La venirea ruşilor, în 1945” de Păstorel Teodoreanu)
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Accident grav provocat 
de un şofer-problemă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un recidivist al șoselelor a 
fost la un pas să provoace o tra-
gedie pe o stradă din comuna 
gălăţeană Cudalbi, după ce a 
făcut o depășire în dreptul unei 
treceri de pietoni, a „ratat“ la 
mustaţă doi oameni care voiau 
să traverseze și s-a oprit într-un 

motostivuitor parcat pe margi-
nea străzii.

Accidentul s-a petrecut du-
minică seară, implicată fi ind o 
mașină condusă de un tânăr de 
26 de ani, din Cudalbi. Acesta 
conducea cu o viteză excesivă în 
interiorul localităţii, spre Cos-
tache Negri, iar în dreptul unui 
marcaj pietonal nu a oprit, deși 
un alt șofer făcuse deja acest 

lucru, pentru a lăsa doi oameni 
să traverseze. Tânărul a depășit 
în viteză autoturismul oprit, in-
trând pe contrasens și și-a conti-
nuat deplasarea haotică până s-a 
izbit violent de un motostivuitor 
staţionat regulamentar pe mar-
ginea șoselei.

În urma impactului, mașina 
s-a făcut praf, iar șoferul și o 
tânără de 24 de ani, aflată pe 

scaunul din dreapta, au fost 
răniţi.

În privinţa șoferului, care 
ca și pasagera, a fost dus la spi-
tal pentru îngrijiri medicale, 
poliţiștii au stabilit că acesta 
nu avea permis de conducere, 
acesta fi indu-i reţinut anterior, 
ca urmare a altor abateri la regi-
mul rutier. Mai mult, plăcuţele 
de înmatriculare ale mașinii nu 
erau cele reale, numerele folosi-
te aparţinând, în bazele de date, 
altui autoturism.

Oamenii legii au stabilit că tâ-
nărul nu consumase alcool, motiv 
pentru care au deschis dosar pe-
nal pentru conducere fără permis, 
vătămare corporală din culpă și 
punerea în circulaţie a unui au-
tovehicul cu numere false de în-
matriculare. Este posibil ca, după 
externare, șoferul să fi e dus în faţa 
unui procuror, care va decide dacă 
va cere împotriva lui o măsură pri-
vativă de libertate.   .    

LA UN PAS DE TRAGEDIE  .  CUDALBI

PRF PVL 000035

MEDALII 

ÎN CONTUL 

GĂLĂŢENILOR
ATLETISM. La fi nalele 

Campionatului Naţional de atletism 

pentru veterani, disputate în 

Capitală, cei opt gălăţeni prezenţi 

au cucerit nu mai puţin de nouă 

medalii, din care şapte de aur. 

> pag. 08

AMBASADORUL 

CARE FACE 

SARMALE
TV MANIA. Andrew 

Noble, ambasadorul Marii Britanii 

la Bucureşti, a declarat, cu doar 

câteva luni înaintea încheierii 

mandatului său, că în România a 

învăţat să facă sarmale și cozonac. 

> pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 marţi

21 - 26 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 august 2023

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

   Omul de rând, fără o educa-
ţie solidă, se exprimă în general 
după cum îi vine la gură; am 
mai dat, într-un articol ante-
rior, câteva exemple grăitoare: 
autorizaţie de construcţie vs de 
construire, balastru vs balast 
etc. Exemple sunt cu sutele, 
dar azi ne vom ocupa doar de 
două cuvinte, ambele de origine 
turanică.

Cearşaf: rufărie de pat 
confec ţionată din pânză, care se 
așterne peste saltea sau cu care 
se îmbracă plapuma (DEX); eti-
mologie çarșaf (lb. turcă).

În româna Moldovei mari, 
înainte de infl uenţa turcilor, 
exista un cuvânt care să descrie 

aceeași realitate: prostire. Acest 
termen a reușit să supravieţu-
iască până în ziua de azi în co-
munităţile rurale îndepărtate 
de șosele principale sau de calea 
ferată.

Chiftea: preparat culinar de 
formă rotundă sau ovală făcut 
din carne tocată, ceapă, ouă, 
verdeţuri și condimente, care se 
prăjește în grăsime (DEX); etimo-
logie köfte (lb. turcă).

Bineînţeles că, în aceeași Mol-
dovă, exista fi x același lucru, 
numai că se numește și astăzi 
pârjoală.

Oameni buni, dacă nu aţi 
învă ţat să vorbiţi corect în cei 
șapte ani de-acasă sau la școală, 
nu vă mai scrântiţi neuronii: 
merge și-așa! Din ce în ce mai 
bine!   .

săraca limbă română!
Trăiască pifteaua!

    uu Captură video cameră bordCaptură video cameră bord
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